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dania Węgrów. I na tej podstawie oddaw
szy centralistom niemieckim ster rządów w 
Przedlitawii, wymógł od nich w zamian bez 
warunkowe uznanie ugody, którą zawarł z 
Węgrami, i zastosowanie się do tej ugody
przy nowej organizacji 
Przedlitawii.

ustawa grudniową

Niemiecka większość Rady państwa chę 
tnie poddała się temu przymusowemu poło
żeniu, bo zdobyła sobie przezto przewagę w 
Austrji i umożebniła sobie odrzucenie wszel
kich żądań autonomicznych, które stawiały 
pojedyncze kraje. „Niech panują samowładnie 
Madiarzy we Węgrzech, a my Niemcy tak 
samo panować będziemy samowładnie w Au
strji," oto było hasło, które sobie centrali- 
ści wówczas powtarzali, uchwalając ugodę z 
Węgrami i ustawę grudniową.

Lecz już w niespełna dwóch latach po
kazało się, że większość niemiecka w Ra
dzie państwa nie może dać rady mniejszości, 
gdyż po za tą mniejszością stoi przeważna 
większość ludów austrjackich. Gdy więc przy
szło do zmiany ministerstwa i hr. Hohen- 
wart przyszedł do steru, to zrobił zadaniem 
swojem znieść ten nienaturalny, sztuczny 
stan rzeczy, iż Niemcy będąc trzecią czę
ścią ludności austrjackiej, mieli w Radzie 
państwa przeważną większość reprezentan
tów swych, a ci odrzucali wszelkie najsłuszniej
sze żądania większości ludów. A to zadanie 
udało mu się bardzo łatwo. Już przy wy
borach nowych miał dla swego programu 
dwie trzecie części posłów zapewnionych.

I przewaga Niemców w Austrji byłaby 
była złamaną, gdyby im byli Madiarzy nie 
przyszli w pomoc. Świeżo w niemieckim klu
bie postępowym miuistrowie sami uznali, że 
tylko hr. Andrassemu zawdzięczyć należy 
odwrócenie tej klęski od Niemców, obalenie 
ministerstwa Hohenwarta i przyjście centra- 
listów znowu do steru, również jak i dopo- 
możenie im do przeprowadzenia reformy wy
borczej, która raz na zawsze zapewniała 
sztuczną przewagę Niemcom w Austrji.

Zdawało się wówczas, że odtąd sojusz 
między Niemcami a Madjarami będzie nie 
zachwiany. Madjarzy świadomi byli zupełnie 
doniosłości tej pomocy, którą dali Niemcom, 
a i Niemcy uznawali, jaką przysługę wy
świadczyli im Madjary. Któżby się był wów- 
ezas spodziewał, że w trzech latach sojusz 
ten będzie zerwany, a Niemcy staną do 
walki z Madjarami, gdy przyjdzie odnawiać 
ugodę cłową. Któż z Niemców byłby przy
znał, że cała ta ich przewaga w Radzie 
państwa, przez reformę wyborczą wytworzo
na, okaże się bardzo wątłą podstawą przy 
pierwszem lepszem wstrząśnieniu wewnętrz- 
nem, jakiem był n.p. krach giełdowy i u pa 
dek handlu i przemysłu, a już zupełnie się 
zachwieje, gdy walczyć im przyjdzie z tymi, 
co im do tej przewagi dopomogli, z Madia- 
rami ?

Wobec rozpoczętych rokowań cłowych 
z Węgrami milczały wszystkie frakcje opo
zycyjne przedlitawskie i milczą zawzięcie 
aż dotąd. Jest to polityka bardzo rozumna, 
przypatrywać się obojętnie walce, która 
między sprzymierzeńcami przeciwnego obozu 
się toczy. Ani ministerstwo, ani większość 
centralistyczna nie mogą opozycji najmniej
szego zarzutu zrobić, iż im przeszkadza w 
zawarciu nowej ugody cłowej i w załatwie
niu innych kwestji spornych z Węgrami. 
Niech ministerstwo rozprzęga się w walce 
z własnymi stronnikami, niech centralisty
czna większość zużywa się w walce z wła
snymi sprzymierzeńcami. Niech wyjdzie na 
jaw zupełnie, że sztuczną reformą wyborczą 
można stworzyć sztuczną większość parla

mentarną, ale że taką większością można 
tylko w spokojnych czasach istnieć; w co 
kolwiek zaś burzliwszych, jest się bezsił 
nyui! Niech raz przekouają się i sfery wyż
sze, że największem złem w państwie kon- 
stytucyjnem jest dać jednej partji taką 
przewagę w parlamencie, iżby niemożliwem 
się stało wytworzenie się opozycji tak sil- 
ie j, aby równoważyła i w danym wypadku 
ster rządu objąć mogła.

Powstanie w Slowiafiszezy źnie 
tureckiej.

Wiedeńskie biuro korespondencyjne bardzo 
jest niezadowolone z tego, że Łukasz Petkowicz 
1 inni przywódzcy powstańców byli w Dabrow- 
niku, i zwerbowali tam około stu ochotników. 
Korespondent belgradzki Czasu donosi, że na
czelny dowódzca powstańców w Hercegowinie, 
Lubobraticz, ma złożyć dowództwo. Wiadomość 
tę podaje także Politische Corresp. w liście z 
Dubrownika, z tą tylko różnicą, że podczas, 
gdy korespondent Czasu mówi, iż Lubobraticz 
ustępuje w skutek intryg moskiewskich, i za 
mieszka w Belgradzie, korespondent pótnrzędo- 
wego pisma wiedeńskiego donosi, że Lnbobra- 
ticz ustępuje za sprawą księcia czarnogórskie
go a zamieszka w Dubrowniku. Zresztą, czy 
intrygi M oskwy, czy wpływ księcia M ikołaja 
usuwa Lubobraticza, na jedno to wychodzi; sam 
bowiem korespondent pisma wiedeńskiego do
daje, że tych dui naradzali się Lubobraticz i 
Paw łow icz z moskiewskim konzuleia jeneralnym 
w Dubrowniku, p. Joninern. Oddział Lubobrati
cza już się połączył z oddziałbm Peki P aw ło
wicza, który ma być obwołany naczelnym wo
dzem wszystkich sił powstańczych w dolnej 
Hercegowinie.

Od granicy bośniackiej piszą w sprawie 
księcia Piotra Koradżordżewicza: Od chwili w y
buchu powstania w Bośnii wymieniano dość czę
sto nazwisko ks. Piotra Karadżordżewicza I rze
czywiście dowodzi tenże od dwóch miesięcy oddzia
łem powstańców w Bośnii, z odmiennem szczę
ściem i pod rozmaitemi nazwiskami, jak Mer- 
knnicza, Piotrowicza itd. Godzi się teraz zapy
tać, w jaki sposób dostał się książę Piotr do 
Bośnii i kto mu dopomógł do utworzenia zbroj
nego legionu. Rozumie się samo przez się, że 
tenże bez pomocy doświadczonych L dzi nie 
potrafiłby był zorganizować takiego Ł-gionn a 
zw łaszcza w Bośnii, której ludność nie żywi, 
jak  to ma miejsce u Polaków, W łochów, rze
czyw istego dla wolności zapału, i którą sztncz- 
nemi tylko sposobami można dla wzniosłej z e 
lektryzow ać sprawy. Ajenci księcia udali się 
najpierw przeto do H ercegowiny i usiłowali 
zebrać tutaj oddział dla księcia — nadaremno 
jednakie. B yło to przeciw interesom Czarnogó
ry zezw olić, by w Hercegowinie trzeci jeszcze 
książę g łos  zabierał. Skutkiem tego niepowo
dzenia udali się ajenci księcia do Bośnii; po 
długich zachodach ndalo im się wyszukać w 
Zagrzebiu kupca, który jako urodzony i wycho
wany na Pograniczu, miał liczne znajomości i 
stosunki nie tylko na Pograniczu wojskowem, 
lecz i w Bośnii. Kupiec ten, w mniemania, te 
książę znacznemi rozporządza zasobami pin- 
niężnemi, obiecał mu swą pomoc i poparcie, i 
ze skutkiem. W krótce książę wystąpił na w i
downią wojenną, i walczył podB ojną  i w innych 
miejscach Bośnii.

Skoro o tem dowiedziano się w B iałogro- 
dzie, wszystkie poruszono sprężyny, byle tylko 
w yprzeć księcia z Bośnii. Kupiec też wkrótce 
przekonał się, że książę nie posiada majątku i 
że nie da się ciągnąć z niego korzyści, jakie 
sobie obiecywał. Korzystał więc z chwili, aby 
ofiarować swe usługi w B iałogrodzie, które 
też przyjęto. Niedawno zjawił się w Zagrzebiu 
jenerał serbski, Vlaskowic, który z tymże kup
cem udał się do Kostajnicy i innych miejsc, a 
wkrótce potem przyszła w Jamnicy do skutku 
pro forma skupczyna bośniackich i innych emi
grantów. Tu, jak wiadomo, uchwalono wezwać 
księcia, by w dniach ośmiu opuścił Bośnię. 
W niosek odnośny postawił dawniejszy ajent 
księcia, kupiec z Zagrzebia. Książę też opuścił, 
jak  się z wiarogodnego dowiaduję źródła, Bo-

Rorespondeneje „Raz. i\ar.“
K ij  ó w  d. 11. stycznia

WstrZł-jśiiienia rewolucyjne 1818 r. oczyściły 
cokolwiek ciężką atmosferę, którą despotyzm i 
obskurantyzm rozciągnęły były nad ludami eu- 
ropejskiemi. Świeży powiew nowych myśli dał 
się uczuć i w dzielnicach zaboru moskiewskie 
go. W ówczas w grodzie naddnieprzańskim za
częło wychodzić pismo, pełne młodzieńczej wer
wy i śiaiałości, pod nazwą Gwiazda. Pismo to 
przeważnie polemicznej natury w ywołało gro
my oburzenia w obozie reakcyjnym. Natomiast 
młodzież uniwersytecka z zapałem stanęła po 
stronie śmiałych bojowników, pomiędzy którymi 
zwłaszcza trzy imiona stały się bardzo popn- 
larnemi. Byli to ; Benedykt Dołęga (Jakób B e
nedykt Jurkiewicz), Albert G ryf (Antoni Mar
cinkowski) i Tadeusz Padalica (Zenon Fisz). 
Pięć lat temu umarł Zenon Fisz, a teraz przy
chodzi mi zapisać smntną wieść o śmierci 
Jakóba Jurkiewicza, która nastąpiła dnia 27. 
grudnia z. r.

Jurkiewicz urodził się w okolicach Huma
nia, słynnego ze swych szkół bazyliańskich. W  
szkołach ty< h gromadziła się liczuie młodzież 
ukraińska. Rosło tam pokolenie przyszłych zna
komitych pisarzy. D ość powiedzieć, że z Jur
kiewiczem kolegowali w Humaniu: Seweryn
Goszczyński, Bohdan Zaleski, Aleksander G ro
za, Michał Grabowski. M łody Jurkiewicz czuł 
także silny pociąg do poezji, na poln której 
rozpoczął w r. 1837 r. w Tygodniku Petsrsburg- 
skim swą karjerę literacką. Nie poezja jednak 
miała się stać największą jego  zasługą w pra
cach narodowych. Polemiczne artykuły, wymię 
rzoue przeciwko zachciankom reakcyjnym pe
wnego zastępn naszych pisarzy, wsławiły jego  
im ię ; a ruchliwość jego w budzeniu ospałych 
umysłów i pobudzaniu wszystkich do energii i 
wytrwałej pracy przyniosło wielki pożytek na
rodowi, przysparzając mu dzielnych i licznych 
pracowników. Należy mu się za to ogromna cześć! 
W zabiegach swych około utrzymania żywego 
prądu myśli i działań w kraju, D ołęga poza 
wiązywał stosunki listowne z wielu znakomi
tymi pisarzami. W  tece jego znajdują się liczne 
i bardzo ciekawe listy; Kraszewskiego, Kon
dratowicza (Syrokom li), K aczkowskiego, Karola 
Przeżdzieckiego, Pługa, Zofii z Brozówki (Chło 
piekiej z domu Klimańskiej), Podbereskich i 
wieln innych. Serdeczne stosunki łączy ły  Jur
kiew icza szczególnie z kółkiem młodszego po
kolenia litewskich pisarzy, którzy nad Niemnem 
prowadzili taką samą pracę, jaką on rozpoczął 
nad Dnieprem. W kółku tern poznał przyszłą 
swą żonę, Różę Podhorecką, siostrę Romualda, 
który za wydawane przez siebie pismo Pa  
mielnik naukowo literacki został wygnany na 
mroźne wybrzeża Morza Białego i tam w Ar- 
chaugielsku życie zakończył.

Doszła nas wiadomość o wywiezieniu na 
Sybir bogatego bankiera w Odessie , Brodzkie- 
go Rozkaz wywiezienia przyszedł z Peters
burga i m a i być niespodzianką nawet dla 
władz naczelnych kraju. O przyczynach wygna
nia rozmaicie mówią, jedni łączą  tę sprawę z 
ruchem socjalistycznym, drudzy z mową, jakoby 
bardzo śmiało wypowiedzianą w Radzie miej
skiej m. Odessy. Nie wiem, co to za człowiek 
był ten Brodzki. Czytałem tylko niedawno w 
gazetach, że niejaki Izrael Brodzki przeznaczył 
swój majątek ziemski wartości około 70.000 
rnbli na szpital i dom dla nbogich wszystkich 
wyznań, istniejące w Złotopolu na Ukrainie, a 
założone przez starozakonnych braci Brodzkich

trzeba krajowi naszemu wypoczynku, i sądzę,] 1.
że iustytucyj naszych nie trzeba poddawać re- sprawie bndowniczej

Reknrs Izaaka, Bajli i Rajzli Bergerów w

wizji, zanim lojalnie nie zostaną wykonywane. Prośba p. Karola Hroboniego o konsens
Aby je  atoli wykonywać, jak tego wymaga do- otworzenie nowej ulicy przez realność jego pod 
bro Francji, niezbęduą jest polityka zachowaw- 1 .558/99 przy nlicy Gródeckiej. Sprawozdawca r. 

prawdziwie liberalna, jakiej nadać zna- J |cza, i
czenie, ustawicznie było i jest moim zamiarem.

A by ją  podtrzymać, odwołuję się do 
jedności tych, którzy obronę porządku społe
cznego, poszanowania ustaw, poświęcenie sie 
dla ojczyzny, przekładają nad wspomnienia, dą
żności i zobowiązania stronnicze. Zapraszam ich 
do skupiania się ogólnego około rządu mojego. 
Trzeoa, aoy pod osłoną władzy silnej i szano
wanej, święte prawa, które przetrwają wszelką 
zmianę w rządzie, i iuteresa prawowite, którym 
każdy rząd opieki użyczać winien, znajdowały 
sie w zupełnem bezpieczeństwie. Trzeba nie- 
+ylko rozbroić tych, którzyby obecnie zakłócić 
mogli to bezp ieczeństw o, lecz odjąć otuchę

Zbrożek.
2. Wniosek względem zmiany instrukcji dla 

grobarzy w ustępie dotyczącym naieiytości za eks
humację zwłok, Sprawozd. r dr. Karcz.

3. Zamknięcie rachunków fundacji ś. p St 
Gosiewskiego za r. 1873 i 1874. Sprawozd. rad 
pan Zima.

4. Ofeita Feiwla Rentschera na zakapno części 
placn dawniej „Castrom" zwanego.

Oferta p. Jaia Wodzinskiego w sprawie za- 
knpna grnntu ąŁ. pod I. 8 7 8 .  Sprawozd. rad. p 
Dąbrowski.

Lwów dnia 17. stycznia 1870.
~  ^ r-  ̂ ezasopistna dwutygodniowego Pora

dnik przemysłowo-rolniczy wychodzącego w Kra-
tym także, którzy zagrażają mu w przyszłości kowie, skonfiskowany zostai za stykał „Nowe"

Przegląd polityczny.
F rancja . Manifest Mac-Mahona, wydany z 

powoda nadchodzących wyborów do senatu, tak 
brzm i:

Francuzi!
Po raz pierwszy od lat pięciu jesteście po

wołani do wyborów powszechnych. Pięć lat te
mu żądaliście porządku » pokoju. Osiągnęliście 
je  za ceuę ofiar najstraszniejszych, i mimo prób 
okropnych.

Dziś znowu pragniecie porządku i pokoju. 
Senatorowie i posłowie, których wybierzecie, 
powinni wspólnie z prezydentem republiki pra
cować nad ich utrzymaniem. W spólnie wypadnie 
nam zastosowywać z szczerością ustawy kon 
stytucyjue, których rewizję spow odować sam 
jeden tylko aż do r. 1880 mam prawo. Po tylu 
wzburzeniach, niesnaskach i nieszczęściach po

przez propagowanie doktryn anti-socjalnych ij 
programów rewolucyjnych.

Francja wie, że anim szukał, ani pragnął 
władzy, którą dzierzę, ale może liczyć na to, 
że wykonywać ją  będę bez s ła bości; ku speł
nieniu zaś aż do końca1 posłannictwa, które mi 
powierzono, spodziewam się pomocy Bożej, jak 
niemniej tego, że niezabraknie mi poparcia na
rodu.

Prezydent Republiki francuskiej, 
marszałek Mac Mahoń, 

książę Magenty.
(Kontrs.) Buffet.

Okólnik ministra skarbu, Saya do jenerał 
nych dyrektorów i płatników skarbu, zalecają
cy im wstrymanie się od wszelkiej agitacji 
przy wyborach, odznacza się tą szczerością i 
stanowczością, które nieraz cechowała wszelkie 
odezwy tego męża stanu.

Kandydatura prefekta policji, p. Leona R e 
nault, postawiona w okręgu Corbeil, ma naj
lepsze szanse powodzenia. Wiernością, dla kon
stytucji republikańskiej i sumiennem wykona
niem obowiązków prefekt pozyskał sympatję 
nietylko h w icy , ale w ogóle wszystkich umiar
kowanych ładzi, a kandydaturę jego gorąco po
pierają Debaty. L ist prefekta do merów ok rę
gu, zapowiadający im postawienie kandydatury, 
tak samo dobre uczynił wrażenie jak ok ól
nik Saya.

H iszpania. Rząd postanowił z powodu ro
cznicy wjazdu króla Alfonsa do Madrytu uła
skawić wielu więźniów i wygnańców.

Dekret królewski Alfonsa z d. 31. grudnia 
zwołnjący kortezy hiszpańskie, brzmi: „Na
wniosek mojej rady ministrów stanowię, co 
następuje. Art. 1. Kortezy monarchii hiszpań
skiej zbiorą się d. 15. lutego 1876. Art. 2. 
W ybory senatorów i deputowanych odbędą się 
tym razem w tej samej formie i według tych 
samych postanowień, jakie obowiązywały za 
zwołaniem kortezów d. 28. czerw ca 1872. Art.
3. W ybory rozpoczną się d. 20. stycznia na 
całym półwyspie i na wyspach Balearskich, w 
tydzień później na wyspach Kanaryjskich, a 
d. 15. następnego miesiąca na Porto Rico. 
Art. 4, Odnośnie do postanowienia z d. 24. 
czerwca 1873 art. 6. §. 3. w gminach nielu- 
dniejszych jak 800 mieszkańców jedna tylko 
urna wyborcza będzie ustawioną. Art. 5. Sto
sownie d« przepisu art. 5. instrukcji z d. 13. 
maja 1812 roku o wyborze deputowanych do 
kortezów r. 1813, w czterech prowincjach, 
które częściowo zajęte są przez nieprzyjaciela, 
wolna część wybierze deputowanych i senato
rów, którzy przypadną na ludność zajętej czę 
ści. Art. 6. Minister spraw wewnętrznych po 
wysłuchaniu deputacji z A lawy, Biskai, Guipu 
skoi i Nawarry zarządzi co potrzeba dla w y
konania powyższego artykułu i wszelkich roz
porządzeń niniejszego dekretu."

Kronika miejscowa i zamiejscowa.
— Dziś w teatrze po raz pierwszy dramat z 

oorwegskiego p. t. „Bankrnctvro“ .
—  P o s i e d z e n i e  Rady miejskiej odbędzie się we 

wtorek dnia 20 stycznia b. r. z uderzeniem godziny 
6ej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku 
dziennym:

Bndżety na rok 1376. Sprawozdawcy radni 
pp. Groman, dr. Semilski i dr. Zucker.

Następne posiedzenie w sobotę d. 22. stycznia 
b. r. o godz. 6. wieczorem. Na porządkn dziennym:

Kilka słów o łyźwowaniu ze stano
wiska hygieny i medycyny.

.Rzecz czytana na posiedzeniu Towarzystwa leka
rzy galicyjskich i do ogłoszenia drukiem, zalecona.

(Dokofi czenie.)
Przeciwne więc temu zupełnemu oddycha

niu są: siedzenie w jakiejkolwiek postawie, 
obciążenie ramion ciężką odzieżą w zimie; ula 
twiają je  zaś w zupełności: chód z wahaniem 
kończyn górnych, wstępowanie na lekkie w y
niosłości, pływanie, pewne ćwiczenia gimnasty
czne i łyżwowanie.

Równie jak na sprawy oddychania korzy
stnie w pływ a ruch przy łyżwowanin na czyn
ności krążenia i przeziew skóry, i przez pracę 
tłoczni brzucha w wysokim stopniu ułatwia 
trawienie, a wprawiając w czynność rozległe 
grupy mięśni wzmacnia je, stęża i do przyro
stu pomaga. Ponieważ przy łyźwowaniu szcze
gólnie mięśnie uda i przedndzia są czynne, za
leca się to ćwiczenie takim, którym na zaokrą
gleniu pewnych form ciała zależy.

C. Działanie łyżwowania zapobiegawcze.
Pozw olę sobie tw ierdzić bez wahania, że 

jak  umiarkowane łyżwowanie wzmacnia i utrzy
muje zdrowy zresztą ciałotwór w granicach 
prawidłowych czynności, równie zapobiegać jest 
w stanie rozwijaniu się wielu chorobom , z po
między których w pierwszym rzędzie kładę tak 
zwaną bladaczkę i suchoty; choroby które w 
naszych skrzywionych stosunkach społecznych 
ważną jak niemniej smutną odgrywają rolę.

O ile każda z tych chorób polega na zbo
czeniu głównych czynności organicznych w sku
tek niepomyślnych wpływów otoczenia, zanie
dbanej hygieny, przeciążenia pracą, braku do
statecznej ilości czystego powietrza itd., o tyle 
zagrożonych niemi ochronić można od dalszego 
rozwoju, ułatwiając im w każdej porze roku 
prawidłowe odbywanie najważniejszych czynno
ści odżywczych. Ośmielam się przeto twierdzić, 
że gdy młodego człowieka, który chudnie, po- 
kaszlnje, siły traci i blednie, zamkniemy z koń
cem października do mieszkania szczelnie opa
trzonego w towarzystwie tranu, lichenu i tym 
podobnych przysm aków ; Hczynimy to samo 
z młodą panienką cierpiącą na bladaczkę, da- 
ją c  jej proszki lub pigułki żelazne; a draga 
taką parę będziemy codziennie wyprowadzać

na przechadzkę dopóki nie staną lody, a potem 
na łyżwach damy im się napić pełną piersią 
czystego powietrza extra muros, i porównamy 
obie te pary na wiosnę: niema wątpliwości, że 
wszelka korzyść będzie po stronie drugiej pa
ry, z dodatkiem, że z pary pierwszej łatwo 
braknąć może jednego do porównania.

D - Znaczenie łyżwowania,lecznicze.

Kilkoletnie spostrzeżenia pouczyły mnie, 
że umiarkowane łyżwowanie nietylko jest wy- 
bornem cielesnem ćwiczeniem, w celu utrzyma
nia prawidłowych czynności fiz jo logicznych , 
rzeźkości ciała, odświeżenia umysłn przygnę
bionego pracą w mieszkaniu zamkniętem i źle 
przewietrzonem ; nie tylko przyczynia się do 
silnego rozwoju w porze dojrzewania płciow ego, 
wzmacnia zwątlałą młodzież, krzepi i podtrzy
muje zdrowie wieku d o jrza łeg o ; nie tylko jest 
w stanie zapobiegać wielu słabościom, pomię
dzy któremi najgroźniejsze się znajdują; ale 
nawet użyte jako środek leczniczy skutecznie 
działa w wielu chorobach już to w  początkach 
ich rozwoju, już też zadawnionych.

Nieżyt nosa, krtani i oskrzeli, choroba tak 
powszechna w porze zimowej, a mająca naj
częściej swe źródło w nagłem oziębieniu po
wierzchni skóry przy zmianie ciepłoty wyższej 
pokowej, na niższą na dworze, leczony bywa 
zwykle skoufinowaniem chorego na trzy dni 
przynajmniej w pokojn a nawet w łóżku, środ
kami napotnemi i t. d., przyczem jednak jak 
wiadomo choroba przeciąga się w najlepszym 
razie do dni czternastu, a jeżeli przeniesie się 
do oskrzeli, cztery do sześciu tygodni. Kaszel 
nieżytowy najczęściej powstaje wtedy, kiedy 
chory taki z powietrza wraca do pokojn, a na
wet kiedy się do łóżka położy i rozgrzeje. 
Rzadkim jest lub wcale ustaje, dopóki się prze
bywa na wolnem, chociażby mroźnem powietrzu. 
Nie jestże to już wskazówką, że go leczyć 
wypada nie mniej lab więcej zepsułem powie
trzem zamkniętego mieszkania, lecz ile możno
ści nieskażonem powietrzem atm osfery? Jeżeli 
pobudzenie skóry do czynności je s t  leczącem, 
to prędzej i dla chorego daleko przyjemniej 
wywołać się ono daje biegając na łyżwach jak 
pod pierzyną, co po wielokroć doświadczeniem 
zostało stwierdzone.

Przeciwko zaporom stolcowym, które czy 
to zadawnione, czy  też chwilowo w skutek za
niedbania dalszych przechadzek w zimie po
wstały, łyżwowanie jest środkiem skuteczniej

szym i fizjologicznie bardziej uzasadnionym jak 
senes, olej rącznikowy lub proszki seidlickie

Nieżyt żołądka powstały czy to w skutek 
nadużycia dyetyczuego, czy też braku ruchu, z 
równym skutkiem leczonym być może na lodzie.

Na tysiące liczyć możemy w każdem więk- 
szem mieście ludzi, którzy żyjąc w pracy przy 
b urze lub t. p. o tyle czują się zdrowi i od 
dolegliwości hemoroidalnych wolni, o ile ciepła 
pora dozwala im odbywać dalsze przechadzki, 
brać zimne kąpiele i t. p. Za  nadejściem sloty 
i zimy przykuci do stoika z trudnością poru
szać się mogą, gdyż napływ krwi żylnej, kwa
sem węglowym wysyconej, sprawia im bole 
głow y, krzyżów , szum i zawrót w głow ie, i 
owe nieznośne gazy krwawnicowe, pospolicie 
śliwkami zwane. Znam takich, którzy od lat 
kilku z upragnieniem oczekują otwarcia sezonu 
łyżwiarskiego, gdyż po kilku dniach ruchu na 
łyżwach, jakby cudem nikną wszelkie dolegli
wości. To samo da się powiedzieć i o takich, 
którzy cierpią na rozdęcia żył przedudzia, a u 
których tak silne pobudzenie obiegu krwi usu
wa bolesne zastoiny.

Na podstawie powyższych spostrzeżeń 
wuosić można, że wszelkie objaw y chorobliwe, 
właściwe mieszkańcom miast, które z tak zwa
nej sedenterji wyprowadzić się dadzą, w tem 
ćwiczenia gimnastycznem skuteczną znajdą 
pomoc.

Równie korzystnie działaćby powinno ły 
żwowanie w niektórych zboczeniach narządn 
płciowego, mianowicie przy skąpem lub pow- 
strzymanem czyszczeniu, czy to powstało w 
skutek niedokrewności, ustroju zołzow ego, liin- 
fatyczuego, lub też opóźnionego dojrzewania 
płciow ego.

Tak powszechna u nas nerwica, migreną 
zwana, doznaje według moich spostrzeżeń, je 
żeli nie uleczenia, to znakomitej ulgi, powraca 
rzadziej i jest mniej gwałtowną.

Nadmienić jeszcze  muszę, że skłonność do 
przepukliny pachwinowej u młodzieży, pow sta
ła w skutek wątłości tkanek, w pilnem łyżwo- 
waniu skuteczniejsze znaleźć może uleczenie, 
jak przy jakimkolwiek rękoczynie chirurgicz
nym lub ćwiczeniu gimnastycznem.

Rozpatrzyw szy się w tych zboczeniach, 
przeciwko którym umiarkowane łyżwowanie 
moie być leczniczo zastosowanera, wypada dla 
przestrogi przytoczyć i takie choroby, w któ- 
rychbym takowe jako przeciwwskazane uważał. 
Są to najpierw przekrwienia płuc ze skłonno

ścią do krwotoków, wszelkie wady sercowe, 
chroniczne cierpienia nerek, gościec, nerwobóle 
miejscowe, które zimnego nie znoszą pow ie
trza, zapalenia i nawały macicy i jajników , 
skłonność do krwotoków macicznych, ciążę we 
wszelkich okresach, i skłonność do zawrotu 
głowy, jeżeli me jest skntkiem biernego prze
krwienia, zaporów stolcowych lab przesycenia 
krwi węglikiem.

E )  Rozważywszy wpływy, jakie łyżw ow a
nie wywierać może pod względem hygienicz 
nym, zapobiegawczym i leczniczym, wypada na- 
koniec wspomnieć i o w zględach  tow arzy
skich.

Tak ogólne rozpowszechnienie się łyżw o
wania, nie jest tylko prostem naśladowaniem 
mody, jak to zw ykło mieć miejsce z ubiorem i 
innemi zbytkowemi rozrywkami, które z Zacho 
du do nas przybywają. Publiczność oddająca się 
temu ćwiczenia wnet dostrzegła, że ono obok 
chwilowej przyjemności daje i trwałe korzyści, 
a ktoby się tylko przyjemnej zabawki w tem 
dopatrzył, przekona się, że jest ona tańszą jak 
wszelkie inne, co w naszych niepomyślnych sto
sunkach finansowych nie jest obojętiem . Każdy 
ojciec rodziny chętnie opłaci mały koszt wstę 
pu na tor lodowy, jeżeli uniknie przezto wy
datków na stroje balowe a rzeczyw iście znam 
młode i ładne kobiety, które dla łyżwowania 
chętnie zrzekają się balów i wszelkiego trudu 
i kosztu, jaki za sobą pociągają. Chęć ułatwie
nia kobietom tej rozrywki zbliża je  do męż
czyzn i nłatwia zawieranie stosunków, które 
jakto nieraz doświadczyliśmy, kończą się u stóp 
ołtarza. Ze strony przeciwników dał się s ły 
szeć zarzut, że łyżwowanie jest dla kobiet 
nieprzyzwoitem. Takich zapytać można, czy 
przyzwoitszy jest strój balowy, który o tyle 
ubiera kobietę, aby jak najmniej była ubraną. 
Przesada, jaka i pod tym względem zakorzeni
ła się u łyżwiarek i welocypedystek zagrani
cznego półświata, do nas nieuzyskała jeszcze 
przystępu.

Tych słów  kilka skreśliłem w tym celn, 
aby z jednej strony zbyt gorliwych miłośników 
tego sportu naprowadzić na drogę umiarkowa
nia, i ostrzedz przed możliwemi szkodliwośeia- 
m i; z drugiej zaś zw rócić uwagę lekarzy na 
nowy czynnik leczniczy, który zamiast potę
piać lub lekceważyć, przy naukowem uzasa
dnieniu z wielką korzyścią dla chorych swoich 
w yzyskać mogą ! powinni. Dr. R.

miary i Wagi.“
—  Egzaminu prywatne w II. gimnazjum lwow- 

skiem (niemieckiem) odbędą się w tem półroczu od 
dnia 20 stycznia.

—  Dnia 22. b. m. w sobotę o godz. Gtej wie
czorem odbędzie się zwyczajne posiedzenie Towa
rzystwa lekarzy galicyjskich. Na porządku dzień- 
nym są następujące wykłady:

1. Kilka nwag o zapalenia rdzenia pacierzo
wego.

2. Wykład z okazami anatomiczno-patalogi-
cznem i.

Przedmiotem obrad zeszłego posiedzenia był 
wykład nad chorym z przetoką policzka i rzecz o 
ndarze opon mózgowo-rdzeniowych.

—  Nowe miary i wagi rozgospodarowały się 
już a nas w najlepsze, i nie używsją ich jeszcze 
chyba tylko mole gdzieś pokątnie, a i o tem wąt
pimy, mianowicie z następujących powodów. Kiedy 
w Niemczech zaprowadzono metryczną miarę, za 
wszystko potrzeba było płacić 0 15% drożej, dla
czego? Bo pnbliczność tak samo jak i u nas nie 
była z nową miarą dokładnie obeznaną i dokładnie 
sobie obliczyć nie umiała, ile coś z miary starej 
czyni na nową miarę. Korzystając zaś z tej nie- 
wiadomości kapujących panowie knpcy postępowali 
sobie podobnie jak i n nas. 1 kiiogrm np. czyni 2 
fanty cłowe, fnnt zaś ełowy ma o 4 taty mniej nil 
fnnt wiedeński; jeżeli więc ktoś zażąda jakiegoś 
towarn za te same pieniądze, które dawniej płacił 
za fnnt wiedeński, dają mu pół kilograma a wlec 
dawni.jszy funt cłowy t. j. o 4 tuty mniejszy od 
tamtego; naturalnie więc, że ilość kupionego towarn 
nie wystarcza w takim razie na tak dłngi przeciąg 
czasu, jak dawniej, bo Jeż, jak pospolicie się ska- 
rżą, jest go wiele mniej. Tak jedna część kopców 
postępuje; inni cokolwiek odmiennie. Ci przyznają, 
że dając pół kilograma dają mniej, niż fnnt wie
deński, i mniej też zań żądają, ale przecież nie o 
tyle mniej, o ile połowa kilogromu mniejszą od 
funta wiedeńskiego. Są zaś nawet i tacy, którzy 
po prosta krzywdzą na wadze. Kiedy bowiem ■!■- 
ż$ca dawniej przyniosła do domn mięso, pani je  
odważyć mogła i dowiedzieć się, czy ją też ałnga 
lub rzeźnik uie oszukał, obecnie zaś niema jeszcze 
po domach nowych miar i wag, więc takiej kon
troli jeszcze hyć nie może; ztąd wszelka niasn- 
mienność puszczone ma sobie wodzB, na czem naj
gorzej ci wychodzą, którzy nie bardzo mieli za 
co i na stare miary i wagi kupować. To zaś wszy
stko, cośmy powyżej powiedzieli, każe być prze
konanym, le nikt nie przedaje już na starą miarę, 
puprostn dla tego, że w takim razie mniejszy by 
miał zysk. Jedyny jeszcze jaki taki ratunek obe
cnie przeciwko wyzyskiwania przez kapców, jest 
dobre obeznanie się ze sposobem zamiany starych 
miar na uowe 1 ceny podług starej na cenę podług 
miary nowej.

Według obliczeń miejskiego biura statysty
cznego zmarło we Lwowie w miesiąca grndnia 1876 
ogółem 300 osób, w tem 161 płci męskiej a 139 
płci żeńskiej, »  mianowicie: w śródmieścia 15 m. 
14 w przedmieściu halickiem 13 m 14 i  w 
krakowskiem 39 m. 26 ż., żólkiewskiem 20 m.” 23 
ż., łyczakowskiem 11 m. 9 ż., w szpitala głównym 
37 m. 37 i., a Sióstr miłosierdzia 11 m. 10 ż„ w 
szpitala wojskowym i domn i domu inwalidów 4 m 
w izraelickiem 11 m. 6 ż.

Między zmarłymi było według wieku : 69 dzieci 
do Igo roku życia, 30 do 5 lat, 201 wyżej 5 lat; 
według wyznania 158 rzym. kat., 48 gr. 84 
izraelick., 5 innych wyznanń, 5 niewiadomych; we
dług stano cywilnego 158 staną wolnego, 92 małż., 
45 wdów i 235 tutejszych, 60 obcych, według *a- 
trndnienia 86 wyrobników i slng, 16 sawodów nmy- 
słowych, 14 rzemieślników, 14 ubogich i żebraków,
5 wojskowych, 5 właścicieli dóbr i domów, 3 knp- 
eów, o rolników, niewiadomych 3 ;  w więzieniach 
zmarło 5 osób ; kobiet bez zatrzdnienia i dzieci 
zmarło 146, między temi naleźąoyoh do rodiin wy
robników i sług 72, rzemieślników 33, zawodów n- 
mysłowych 19, kupców 9, wojskowych 4, rolników 
3, właścicieli dóbr i domów 3, niewiadomych 3.

W porównamn z poprzednim luiesięoeui listo
padem zmarło w grudnia o 8 osób więcej, w porł- 
wnania zaś z grudniem 1874 o 31 osób mniej. '/, | 
ważniejszych rodzajów chorób zmaiło na grnżlicę 
41 m. 25 t. (czyli 2 2 %  ogólo zmarłych) ; na za 
palenie przewodu oddechowego 16 ra. 24 ż. (13*33 ' 
proc.) ; na uwiąi schyłkowy 14 m. 9 i. (7 66% ) ; 
na ospę 6 m. 10 i. (5 3 3 % ); między temi w 8 
wypadkach zapisali lekarze ordynnjący „nieszcee- 
pione" ; na rozedmę płuc 8 m. 5 i. (4 -3 3 % ); na 
udar 9 m. 2 i. 3 66% ); na wadę serca 3 m. 6 i . ; 
na dirzycę 3 m. 5 ż . ; na puchlinę 4 m. 4 z ; na 
raka 1 m. 5 i. ; z chorób dziecięcych zmarło na 
brak sił żywotnych 15 m. 9 i . ; na drgawki 10 a.
9 ż ; na dławiec 2 m. 2 Ż. Zresztą na żaden ro
dzaj choroby nie zmarło więcej jak 3. Wypadków 
śmierci gwałtownej było 7 (3 m. 4 i.) a mianowi
cie : 1 samobójstwo przez poderzaięcie gardła, 2 
przez strzał, 2 wypadki śmierci gwałtownej przez 
spadek z wysokości, 2 przez zamarznięcie.

W ciąga rokn 1875 zmarło we Lwowie 1960 
m. 1581 ż. —  ogółem 3547 osób, więc o 292 inoiej 
niż w rokn 1874 (3839). Różnica ta jakkolwiek 
świadczy o polepszonym stanie zdrowia, jednak nie 
może w całości tej przyczynie być przypisaną, w 
części bowiem wynika ona z przeniesienia w majn 
r. 1875 do Knlparkowa całego oddziała obłąkanych, 
dostarczającego dość znacznego kontyngensn zmar
łych. W 8zuzegótowem obliczeniu , które jeszcze 
dokonanem być nie mogło , różnica ta będzie oce
nioną.

Miejskie binro statystyczne.
Lwów duia 13. stycznia 1876.

Romanowicz.
— P r a w d o m ó w n o ś ć  Przeglądu Lwowskiego.

W piśmie tein, słynnem z wyrażeń, które tylko' w 
przedpokojach słyszeć można, wyczytnjemy zarzut 
zrobiony Gaz. Nar., iż raz bezwarunkowo potępi
ła, dragi raz gorąco pochwaliła pisma dr. Anto
niego J. Z tego szanowny ten organ tartnferj* 
wyciąga ironiczny wniosek o niezłomności zdań I 
przekonań lwowskich Katonów. Waiystko co tan1 
powiedziano byłoby dobrem, gdyby nio było fał' 
Bzem. Gaz. Nar. wprawdzie wytknęła raz Gai 
Lwow. niewłaściwość zamieszczania artykułów quai*' 
historycznych, oczerniających przeszłość Polski’ 
lecz w zarzucie tym nie miała na myśli dr. Ant«‘



niego J. i bynajmniej gó też nie wymieniała. Co 
*ię m i tyczy pochwały, jaką Gaz. Nar. wypisała 
dla jednego z dzieł dr. A. J. przypomną sobie czy
telnicy, i i  pochwałę tę zaopatrzyła w zdanie, „ii 
nie zgadza się z opiniami antora1', przyznała ma 
jednak to, co przyznać należało: umiejętność od
wzorowywania wypadków przeszłości, bardzo intere
sujące przedstawienie ich i wybór zawsze rzeczy 
nowych i mało znanych. Gdyby Prz. Lw. miał 
lepszą pamięć i wolę, przypomniał by sobie za
strzeżenie, jakieśmy nczynili przy pochwale dzieł 
dr. J. i nie byłby popełnił fałszn, który utwierdza 
opinię, jaką sobie publiczność o nim wyrobiła, a 
która twierdzi, że w Przegl. Lwow. wszystko 
znaleźć można oprócz prawdy.

—  Wczorajsza Gazeta Lwow. robi zarzut dy- 
rekci teatru, źe przedstawiając ciągle oryginalns 
komodje, na dramat mało zwraca uwagi i nie po 
starała się o źadea z nowych otworów, które we- 
dłng jej wyrażenia „poczynają się sypać jak z rogu 
obfitości*4. Wierzymy temu zapewnieniu organu 
nrzędowego, ale nis wiemy, czego właściwie źąd« 
od dyrekcji. Nie może ona chcieć przecież, aby 
dyrekcja przedstawiała na jej polecenie próby nie- 
ndałe pp. Klossa (Kajus Grachus) i Żylińskiego 
(Rikardo), lab innych tym podobnych antorów.
Gazeta Lwow. donosi w p ra w d z ie , ie  p. Sznjski 
piaze dram at historyczny „Ś m ierć  W ład ysław a  IV“ , 
ałe cóż z t e g o ?  dram at ten nie je s t  je s z c z e  ukoń
czony więc o przedstaw ien iu  je g o  nie m oże być 
m ow y i jedyna odpow iedź na zarznt Gazety Lwow  
może być ty lk o  d on ieslesie , ie  d y re k c ja  n abyła  
„Mieczysława 11“  p. B e łc ik ow sk ieg o  i n ow y dram at 
hr. Leopolda S tarzeń sk iego p, t. „ Wychowski“ .

—  P ow ieść B. B oles ła w ity , k tórąśm y za p ow ie 
d z ie li, za czn iem y  jnż w k rótce  d ru k ow ać, będzie 
ona m iała tytu ł nie t e u , ja k i  p ierw iastk ow o ogto  
• illśm y, a l e :  „ Na d  m o d r y m  D u n a j e m . “

— Na pismo zbiorowe Iłapperswyl, mające 
wyjść pod redakcją J. I. Kraszewskiego, złożyli 
W dalszym ciągu prenumeratę w Administracji Ga 
zety N arodow ej: p. Jnljan Zwolski z Bryniec 3 zł 
50 e., dr. Orzechowicz z Kaiukowa pod Krakowem 
3 zł. 50 c.

—  Na poezje słowackiego poety S a w y  D u 
s z a n a  P e p k i n a  złożyli prenumeratę w Admi
nistracji Gazety N arodow ej: hr. Artur Goluchow 
ski 5 zł., p. Zwolski Juljan z Bryniec 1 zł.

— E gzam in a  p iśm ien n e  pod nadzorem (kłam 
znrowe) dla kandydatów stann nancaycielskiego w 
zawodzie gimnazjalnym odbywać się będą w dniach 
7. 8. 1 9. lutego 1876 r. poczem przedsięwzięte 
zostaną egiamlna astne.

—  K u ch n ia  ludow a. III. Wykaz składek na 
kachnię ludową. Na listę pani Albertyny Jasień
skiej złożyli jednorazowo na urządzenie: Nieczy
telny l, Dobrzańska 1, Frennd 5 zł., NN. 40 ct.,
Jiirgeng 1, Zajączkowski 1, A. Karcz 2, Lewicka 
1, galie. bank kred. 100, Simon 100, Marchwicki 
10, Grott 5, Majewski 10, G. 1, Jorjewicz 2, nie
czytelny 1, Towarz. kred. miejskie 25 zł., Oborni
cki 50 ct., Rieger 2, Latinik 1, nieczyt. 1, J. B.
I, J. N. 1, Balabaa 10, Sikorski 1, Danbner 1*,
Wojciech Diesel 1, Karolina Stoklosińska 1, nie
czytelny 1, NN. 5, Snlimierski l, Chlliński 2, Wil
helm Dworski 2, Benalnk 1, Wajda 2, Teppa 1,
Tepa 2, Jahn 5, Mogilnicki 2, Finger 1, Janikow
ski 1, Dębicki 1, dr. J. Skałkowski 2 zł., Lówen- 
etein 1 duk. badeńskl, Jóaef Kellermann 10 zł., W.
Chrzanowski 1 zł. Na atrzymanie za miesiło dr.
Rieger 50 o. Razem zł. 331*80.

Na listę pani Ksawery Dymetowej złożyli Je
dnorazowo aa urządzenie: Fr. Wolski 5, A. Schn | oszczędności nr. 6744 kwotę 57 złr. 40 ct

Według ogłoszenia Z dnia 10, stycznia 1875 
wynosił majątek fundacji imienia Karola Szajno
chy, a to :

Fundusz żelazny.
1 . Szesnaście (10) akcji kolei żelaznej Lwow- 

Kko-Czerniowieekiej po 200 złr. w. a. w srebrze, 
% kuponami od I. listopada 1874 bieżącemi ;

2. Trzydzieści* i jedna (31) 5 proc. obliga* 
cyj pierwszeństwa tejże kolei po 300 złr, w sre 
brze, z kuponami od 1. listopada 1874 bieżącemi;

3. Sumę Dziesięcin tysięcy dziewięćset (10.900) 
ełr. w. a. w 6 proc. listach zastawnych gal. akc. 
banka hipotecznego z kuponami od 1. września 
1874 bieżącemi;

4. Sumę Tysiąc dwieście pięćdziesiąt (1250) 
lir. m. k. w 5 proc. obligacjach iudemnizscyjnych 
Lwowskiego okręgn, z knponami od 1. listopada 
1874 bieżącemi ;

5. Snmę Stupięćdziesięciu (150) zlr. m, k. w 
obligacjach indemnizacyjnycli okręgn Krakowskiego, 
z kaponami od 1. listopada 1874 bieżącemi ;

6. Sumę trzystu (300) złr. w. a. w 4 proc 
listach zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego z knponami od 1. lipca 1874 bieżące
mi ; wreszcie

7. Książeczkę galic. kasy oszczędneśct nr 
6744 na 14 złr. 62 ct. w. a. Razem więc posia' 
dal fnndusz żelazny w efektach 25,114 zlr. 62 ct 
imiennej wartości

Fnndnsz zaś rezerwowy skiadaiy:
]. Jedna akcja kolei żelaznej Lwowsko-Czer- 

niowieckiej na 200 zlr. w srebrze, z knponami od 
1. listopada 1874 bieżącemi;

2. Snma sześcinset (600) złr. w. a. w listach 
hipotecznych, z knponami od 1. września 1874 
bieżącemi;

3. Jedna obligacja indemnizacyjna lwowskiego 
okręgn na 50 złr. m. k. z knponimi od 1. listo
pada 1874 bi-żącemi, wreszcie

4. Książeczka galic. kasy oszczędności ar. 
4086 na 24 złr. 4 ct. w. a. Łącznie zatem nale
żały do fnndnszn rezerwowego efekta w imienne, 
wartości 874 zir. 4 ct. w. a.

Zmiany, jakie zaszły w majątku fnndacji w 
ciąga r. 1875 są naatępnjące:

1. Co do funduszu żelaznego.
W myśl ncbwaly komitetu nieustającego z d. 

10. stycznia 1875 spieniężono wyżej wspomniane 
16 akcyj kolei Lwowsko Czerniowieckiej po kanie 
142 zlr. 75 ct. za 2284 złr. w. a.

Ża gotówkę, do której dodano 6 złr. 83 eut. 
z książeczki kasy oszczędności nr. 6744 ezyli łą
cznie za snmę 2290 złr. 83 cnt. zakupiono 6 proc, 
obligacje pożyczki krajowej z r. 1873 w imiennej 
wartości 2500 złr. w. a. a mianowicie : ser C. nr. 
339 na 500 złr. — ser. B. nr. 155 , 398 do 400 
po 300 zlr. i ser. A. nr. 6193 do 6200 po 100 
złr. z kuponami od 1. listopada 1874 bieżącemi.

Spieniężono wylosowaną w październiku 1874 
obligację indemnizacyjną okręgu lwowskiego nr. 
8679 na 500 złr. m. k. — Za gotówką ztąd uzy
skaną 525 złr. w. a. zakupiono 6 proc. list hipo
teczny ser. C. nr. 500 na 500 złr. z kaponami od 
1. marca 1875 bieżącemi, za który zapłacono 466 
złr. 42 ct., resztę zaś 58 zlr. 58 ct. nlokowano 
w kasie oszczędaośoi na książeczkę nr. 6 744,

Spieniężono wylosowany dnia 28. lntego 1875 
list hipoteczny ser. C, nr. 168 na 500 złr. Za go
tówkę zaknpisno 6 proc. listy hipoteczne ser. C. 
nr. 7601 na 500 zIr. i ser. A. nr. 12.514 na 100 
alt. z  kaponami od l. września 1875 bieżącemi.— 
Dla uzupełnienia eeny kupna tych listów, wyno 
sząccg 557 sir. 40 ct. wyjęto z książeczki kasy

> .  ^nśnia istne i nader odpowiedzialne stanowisko jest o wiemalny był - -  5 taka była druga połowa gir trudniejsze od stanowiska radcy krajowego, z
tak do dziś (wyjąwszy dnia wilii, kt6ryby piac. ostatniego zrównano, i żeby ich do M I. ran
dny). Nic więc dziwnego , Że wś.od lakich Jj a t przeniesiono, a przy zamianowywamn sędziów
czności nie obeszło się n nas bez ofiar któ ^owjatowych nie tylko na lata służby ale przedenieszczęście dotknęło n nas Ind, zwłaszcza gny jl v •

bat S, Zbrożkowa 1, Zienkowiez 1, Z. Ahl 1, Ru
dolf Langner 1, Tymiński 50 c., nieczyt. 20 c., 
nieczyt. 1, NN. 1, NN. 1, Dymet 5, F. Ebrllch 3, 
Briihl 1, nieczyt. 1, A. Schier 50 c., J. B. 40 c., 
Cassina 1 zł., Chichocka 30 e., Kowalski i Majer
1, Bey/arth 2, A. Nadwodzki 1, Czernicki i Spo- 
Żarski 2, Adam Krechowieeki 1, Marja Bielowicz 
50 c., Ehrbzr 1, J. Cirok 1, Adam 1, Baczowski 
10, nieczyt. 3, B. T. 2 , J. Wallach 2, Malikowski
2, Dzięble 1, Kornecki 1, nieczyt. 2, Okornicki 1, 
K. Geiztlerowa 1, Sękowski 1, Birkie 1, Józef 
Badowski 2, Markiewicz 2, Stanecka 1, A. G. 1, 
Warzecha 50 c., J. Ostrowski 2, K. Volker 2, 
Antoni E. 2, Jul. Langner 1, Konst. Urban 1, J. 
Gołębski 5, Jan Kiein 5, Slawikowska 1, Pfink 2, 
dr. Kilarski 9, J. Snmmer 1, Stoppel 1, Łazowski 
1, Górski i ,  Dąbczewska 1, Ony 60 c,, nieczyt. 1, 
Sanciewicz 50 c., Grncboi 50 c., F. Sohnbnth 5, 
•ieczyt. 5 zł., O Padneh 40 c. Na utrzymanie za 
miesiąc Markiewicz 1, Anna Gabriel 1 zł. Razem 
*ł- 116*20. (D. n.)

— S p ra w ozd a n ie  komitetn nieastającego fun
dacji imienia Karola Szajnochy z czynnośei podję- 
tyeh w sprawach fnndacji za czas od 1. stycznia 
do 31. grudnia 1875.

Książeczka ta opiewała jak wyżej nadmienio
no (z procentem po 1. lipca 1874 obliczonym) na 
14 złr. 62 ct. — Do takowej dołożono resztę z 
wylosowanej obligacji indemnizacyjnej nr. 5011 w 
kwocie 58 złr. 58 ct. wyjęto zaś 6 złr. 83 cent. 
57 złr- 40 ct. t. j. łącznie 64 złr. 23 c t ., tak, ze 
pozostało w kasie oszczędności 8 zlr. 97 cnt. czyli 
z procentem od 1. lipca 1874 po koniec grudnia 
1875 11 złr. 48 c d Ł. (Dok. nast.)

— Nowy Sącz dnia 10. stycznia. Po silnych 
mrozach nastały u nas dnie łagodniejsze , a Cel- 
zjnsz pokazuje dziś —  3° w nocy a ledwie —  5 U. 
Bo też natnra wystawiła nas była na ciężkie próby.

Zawalne śniegi (i któżby wierzył?) 6’ przeszło 
wysokości przecięły Lomnnikację, poczty nie docho
dziły, toż samo z Wiednia. Roznmie się, że i do
wóz wszelkich artykułów do miasta ustał. Najbar
dziej dał nam się we znaki brak drzewa, a skarb 
Nawojowskl, który zwykle po inne lata cale zao
patrywał miasto i okolicę tego rokn widać, nic nie 
produkował. Toż gdy po kilkodniowych przebojach 
juka fnrka się pokazała, płacono byle za zgniłkę 5 
do 6 zł. a. w. którą to cenę gdy eię rozdzieli na 
ilość lopek, to każda łupka wypada po 5— 6 ct

Mrozy dosięgały n nas —  24° a stan nor-

Lwów, z Iz b y  handlo 
w ej dn ia  19- stycznia
I. Akcje za sztukę. 
(bez knpona bieżącego.) 

K olej gal. Karola Ludwika 
„ Lwow. - Czerń. - Jassy 

Banku bip. gal. po 20:> zł 
Banku kred gal. po 200 zł.
II . Listy east. za 100 zł. 
(bez knpona bieżącego.) 

Tow. kred. gal. 5 pr. w. a 
„ „ „ 4 p r . w. a.
r „ „  5 pr. okros

ą Banko bip. gal. 6 pr.
111. Lizty dłużne 

za 100 zł.
Gal. zakł. kred. włość. 6 pr

w. a.  ......................
Ogól. roi. kred. zakł. dla 

Galicji i Bukowiny 6 pr. 
losowanie w 15 lat . 

Tow. kred. miej. 6 pr. w. a.
IV . Obligi za 100 zł. 
Indemnizacyjne galic.
Poż. kraj. z r. 1873 po 6 pr. 
Losy miasta Krakowa 

» * Stanisławowa

V. Monety.
Dukat holenderski 
Dnkat cesarski . . 
Napoleondor . .
P ó l imperjał rosyjski 
Rnbe) rosyjski srebrny 
Rubel rosyjski papierowy. 
Pruskie bilety kasowe
Srebro

Wiedeń, d. 17. stycznia 
Powszechny dług pań

stwa (za  100 zł.) 
Bont. anstr. w banka. 5 pr-j 

„ „  w  sreb. 5
1889 całe losy (m. k.) 

-w g  1839 losu „
V 1854 po 250 zł. 4 pr, 
■g B 1860 „ 500 zł. w.a. 6 „ 
£ 3  1860 „ 100 „ „ „ 
j  . 1864 .  100 ”
L i s ty  zast. uom.

płacą; żąda
złr. w. a,

195— 197
136 75'138 751 
234 - .2 3 6  50| 
1210—,

85 60 
79 50 
85 60 
91 -

• po 130 5 ,
.  indem. (100 zł.)

B z l i c y j s k i e ......................
“ “ kowińskie . . . .

publiczne pożycz. 
|gier. poi. kol. po 120 zł.) 
6 Proc...........................

99 —

90 40 
92 —

85 60 
91 
14 50 
1 7 -

6 27 
5 33 
9 IG 
9 24 
1 58 
1 48 
170 

104 50

6 9 -  
78 70) 

2 3 8 -  
235 50

11190) 
1 2 2 -  

132 25 
132 25

85 30 
83 76

99 25

100 —

91 40
92 75

86 40 
92 50 
16 — 
19 —

5 36 
5 42 
9 24 
9 38 
1 68 
1 50 

1 71'/, 
106 50

69 10 
78 80 

2 4 0 -
236 60 

11210

132 75

8 6 -  
84 26

W ęg. poż. prom. po lOOzł.) 
Turecka poż. kol. po 400 fr.

Akcje bankowe 
Anglo-austr. po 200 zł. 12(

212 — IBodencred. au. 200 zł.
Zakł. kr. dla han. i przom,
Zakł. kr. węg. 200 zł.
Tow . esk. u. anst. po 500 zł 

86 20 Franco - austr. po 100 zł 
80 75 Franco - węgier. po 200 zł,
86 20 Gal. bank. nip. po 200 zł 
91 75 Gal. bank dla hand. i przem

po 200 złr.....................
Gal. zakł. kr. ziem. po200zł,
Gal. bank kraj. po 200 zł. 
Renten bank po 160 zł.
Banku nar. austr. po 600 zł.
Banku pow.aust. po 200 zł 
UDionbank po 140 zł. 
Vereinsbank po 100 zł 
Verkehrsb. pow. po 140 zł.
Wied. bankrer. po 100 zł,

Akcje kolei.
Albrechta po 200 zł.
A lfóldzkiej po 200 zł. sreb. 
Dniestrzariskiej „ „
E lżbiety „ m. k.
Ferdynanda półn. po 1000

zł. m. k ..........................
Fraue. Józ. po 200 zł. w. a.
Kol. gal. Kar. Ludw .po 200 

zl id. k ..........................
Lw. Czer. a Jas. po 200 zł.
Mor. Szl. (cent.) po 200 
Anat. pół. zach.po 200 zł. sr.

„  „ lit. B. po 200 zł. sr.
Rudolfa po 200 zł. sr. 
Siedmiogr. po 200 w. a. sr.) 
S ' " ' ! ! ) .  Ges. 20 0 zł. w. a 
oudbałin po 200 zł. srebr.

" • S M *  **“ * .  p .
W ęg. wsch. (Ostb.) p0' 2Ó0 I  '
Węg. zach. (W estb.) p j  

200 zł. w. a....................... 1

Akcje przemysłowe.
jBndow.Tow.ansL po 200 zł.

» wied ” ” tanich potu. „ 100 „
Listy east. (za 100 zł.) |
Boden cred. allg. óst. 5 pr. s.

spłać. w85 lat&pr. wa. 
Gal.Tow. kr. ziem. 4 pr. w.a.]

„ 5 p r . w.a.)99 50)

plącą żąda.
zlr. w. a.
75 75 1 76 26

01  co 91 80

191 9ti 192 10
176 25 176 75
675 - G85 —
29 50 29 76

231 - -------

915 - 917 —

7 4 - 74 25

7550
7450

75 — 
7 6 -

114 60 115 —

165 — 1B6 60

Ikio -  
146 — 5? 
5 te 

1 
1

196 25 
137

196 75 
137 60

141 60 142 —

120 75 12125

291 76 
114 76

292 25 
115 —

110 26 110 75

101 25 
90 25 
79 — 
86 25

Tow. kred. miej. 6 pr. w. a. 
Galic.bank bip. 6 pr. w .a  

„ Zak. kr .włość. 6pr.w.a. 
B ant nar. anstr. m. k. 6 pr. 

„  w. a.7) 71
Obliggacje pierwszeń 

stwa kol. (za 100 zł.) 
|A i brechta po 300 zł. 5 pr.
1 100 z ł..............................
jAlfóldz. 200 zł. 5pr. sr. w. a. 
Czeska z. 300 zł. 5 pr.s w.a. 
[Dniestrzańska 300 „ „ 
Elżbiety po 6 pr. sr. w. a, 

em. 186*2 5 pr. 
em. 1870 5 pr. 
em. 1872 6 pr. 

(Ferdynanda pół. 5 pr. m. k 
„ 5 pr. w .a, 

„ „ 5 pr. sr.
Gal. K .L. 300 zł. 5 pr. rs. w.a.) 

,  II. em. 6 pr.
, III. em. 1871 300

, .  lV .em .a300zl.5p r .
|Lw. Czer. Jas. I. em. 1865 

300 zł. 6 pr. arebr. w. a, 
Lw. Czer. Jas. II. em. 1867 

300 zł. 5 pr. srebr. w. a 
Lw.Czer. Jas. III. em. 1868) 

300 zł. 6 pr. srebr. w. a. 
|Lw. Czer. Jas. IV. em. 1872| 

300 zł. 5 p i . srebr. w. a. 
Rudolfa po 300 zł. 5 pr. 

srebr. w. a. . . .
1 em. 1869 po 300 zł, 

6 pr. srebr. w. a 
„ 1872 po 300 zł,

5 pr srebr. w. a. 
Siediniogrodz. fr. 500 pr,

apiery loteryjne (szt.) 
Zak. kr. dla haudln i prz 
Klary po 40 zł. m. k. . 
Keglevich po 10 zł. in. k. 
Krakowska po 20 zł. 
Ralffy po 40
Rndolfa po 10 „
Ks. Salm po 40 „
l8t. Genois po 40 „ „
Stanisławowska (poż.) po| 

20 zł. w. a. . . .  
Waldstein po 20 zł. m. k. 
WIndiszgratz po 20 zł.

(.Dewizy 3 miesięczne.)
Berlin 100 rnark. . . .

101 75 FrankfnrtlOO rnark . . 
90 75 Hamburg 100 mark. rnark 

Londyn 10 ft. steri. . . 
Pwyi 100 frank. . . .

plącą) żąda
złr. w. a
9 1 - 9i50
9 1 - 9160

100— 101—

9675 9G95

7215
6950,
9 3 -
22 -

P 2 —

91501

9 2 -
100
9 5 -

10450|
9960
97401
9540

się ważył pod owe czasy wychylić się z down. 
Najbardziej dokuczał nam pierwszy tydzień w roka, 
na którą to właśnie porę przypadły te nieszczęsne 
ofiary i tak : Dnia 4 stycznia Jan Jasiński z Pa 
szyna knpiwszy tn woły na targu, pędził takowe 
do domu i nie doszedł, nazajutrz znaleziono woły 
w krzakach, a jego aż po kilkn dniach zawianego, 
bez życia. Tegoż dnia chłop z Nawojówkl kopii 
tn krowę i zamarzł razem z krową w zaspach 
śniegn przy cesarskiej drodze. W piątek dnia 7. 
stycznia Jan Sarata z Drzykowy szedł z targa i 
zamarzł na publicznym gościńcu. Tak samo chłop 
jadący z babą i z parobkiem powracający z targn 
do Męciny. Parobek szparko popędzał konie, gdy 
gospodarz rzekł do żony „coś mi chłodno0 baba 
okryła go więc chustką —  w|atr silny miótł cały 
śnieg w oczy, dla tego też wszyscy sknleni na wo
zie jechali milcząco, dopiero w domn spostrzegła 
żona, że dowiozła już tylko trnpa. Tegoż dnia za-| 
marzł wysinżony Żołnierz Bąezalskl na drodze do 
Limanowy zaledwie 3/t Mili uszedłszy za miasto. 
Ależbo też i mróz był silny •— było go wtedy na 
22 stopnie. Aby mieć wyobrażenie o tej niesłycha
nej nawale śniegowej dość powiedzieć, że w sobotę 
8. stycznia przywieziono tu do pogrzebn ciało Ro
zalii Bodzionej z Januazowej od miasta — wy
jechano z tamtąd o godz. 8. z rana, a zdążono do 
kościoła o godz. 12. w południe i to jeszcze dość 
rychło, gdyż cało owe 3/ł mj|j i 2 ckłopów śnieg 
aprzątywać mnsialo, którą to jednak drogę wnet 
śnieg na nowo zasypał. Takie to są nasze podgór
skie rozkosze, gorzej jeszcze w górach, bo przez 
14 dni dotąd nie widać z tamtąd czlowieks, a Indzie 
z bliższych wiosek mówią, t e sarny i zający żywią 
się między chatami, co zdaje się być prawdą, gdyż 
tn w mieście wróble tak się do domów cisną , że 
ich się trndno opędzić ; nastręczają też biedaki ob
fity żer kotom. Starzy mówią, że to ma być prze
powiednią urodzajów, a nam się zdaje przeciwnie, 
że głodu, bo eo pod śniegiem wyprzeje, to trzeba 
będzie tern nadsiewać, co z wiosną miało starczyć 
na życie. Ztąd więc będą drożyzna I braki.

— Z  Z a leszczy k . W ostatnich czasach rok 
rocznie pornszaną bywa w dziennikach, w Sejmie 
i w Radzie państwa niezbędna potrzeba pomnożę 
nia sądów kolegialnych, si) konceptowych i mani 
pnlacyjnych przy sądach powiatowych w Galicji, i 
ndowadniano już statystycznie, upośledzenie tntej- 
szego sądownictwa w porównania do innych pro
wincji Przedlitawil, biorę więc sobie za zadanie w 
niniejszej korespondencji przedstawić mozolne sta 
nowisko konceptowych urzędników przy sądach po
wiatowych, z powoda rok rocznie wzmagającej się 
ilości nie tylko pojedynczych podań, ale i spraw 
tak w postępowaniu cywilnem, jakotei karnem do 
zakreśli sądów powiatowych należących i poprzeć 
me twierdzenie z wiarogodnego źródia czerpanym 
wykazem czynności jednego sądn pewiatowego za 
rok 1875. Każdy przyzna, że od czasn objęcia ste
ru sądownictwa we wschodniej Galicji przez dr. 
Józefa Sehenka skargi na nasze sądownictwo tą 
coraz rzadsze, jednakowoż zażalenia z powodu za
legania spraw po sądach istnieją i dla braku odpo
wiednich sił konceptowych i manipnlacyjnych wzma
gać się muszą. Jeżeli który ze sądów powiatowych 
w dzisiejszych czasach niema aaległości, to jedy
nie szczególnemu składowi urzędników koncepto
wych przypisać to należy, a do takich sądów na 
leży niezaprzeczenle od wiosny 1873 t. j. od cza 
su obsadzenia go samymi nowymi urzędnikami kon
ceptowymi c. k. sąd powiatowy w Zaleszczykach, 
do którego pokątne pisarstwo, tak wielce po są
dach powiatowych rozwieimoinione, niema przy
stępu a w którym lichwiarze, te pijawki indu na
szego nawet nie odważają się ze swemi bezpodsta- 
wnemi sporami występywać, wiodząo dobrze, źe 
nimby spór do ostateiznego rozstrzygnienia doj
rzał, jnż by przed kratkami sądowemi stawać mu
sieli. Główna zasinga tego przypisaną być może 
sprężystemu i dzieluemn kierownictwu sędziego po
wiatowego pana M. K., który będąc dokładnie ob- 
znajomiony że stosunkami powierzonego opiece je 
go powiatu, wszędzie i na każdym kroku w obro
nie prawa sprawiedliwości i słuszności występnje, 
wzorowego porządku w sądzie przeztrzega, i wła
sną pracą współpracowników zachęca To też i pp. 
adjunkci naszego powiatn dzielnie g0 wspierają 

U nas np. najdalej po npływie miesiąca otrzy
muje się nchwałę sądową lnb wyrok, ezego dowo
dem jest ta okoliczność, że gdy do rokn 1874 ro 
czny wpływ w sprawach cywilnych 5000 liczb nie 
przewyższał w rokn 1874, —  8 ią 6 a w rot u 
1875 — 8368 wynosił.

wszystkieu na zdolności i dar kierownictwa nwagę 
zwracano, gdyż ci stanowią duszę sądownictwa W 
powiecie, za wszelką czynność sądową są jedynie 
odpowiedzialni, a zakres ich samodzielności i nie
zawisłości jest o wiele obszerniejszym, jak staro
stów powiatowych, którzy w M I. randze dyet 
zostają.

Podobnem podwyższeniem płacy sędziów po
wiatowych nzyskauoby tę korzyść dla sądownictwa, 
Że kierownictwo sądu powiatowego po ostawsloby 
przez dłuższy czas w ręku jednej i toj samej osoby, 
i przeszkodzonoby tak częstym zmianom po sądach 
powiatowych, gdyż w teraźniejszych czasach śmiało 
rzec można zaledwie parę lat minie , a jnż kiero
wnik sądn, który ze stosnnkami powiatn i ze spra
wami się obznajomił, dla wyższej rangi na posadę 
radcy krajowego przeniesiony bywa. Moźeby też 
posłowie nasi tę nader ważną sprawę w sejmie i 
w Radzie państwa ponowić raczyli.

Gospodarstwo przemysł i liandel.
Syrowozdanie lwowskiej Izby handlo

wej i przemysłowej z XIII. i XIV. posiedze
nia, odbytych dnia 7. i 21. grndnia 1875 pod 
przewodnictwem wiceprezesa p. Roberta Domsa.

Oprócz pomniejszych załatwiono następujące 
sprawy ważniejsze:

I. Na wniosek Izby handlowej i przemysłowej 
w Czerniowcach o poparcie wniesionej do Rady 
państwa petycji, względem z m i a n y  §. 8 nstawy 
z dnia 29. czerwca 1868, dotyczącego łposobn 
w y b o r ó w  do  I z b  h a n d l o w y c h  i p r z e 
m y s ł o w y c h ,  uchwaliła Izba w cela zapobieże 
nia nadużyciom, jakie też przy wyborach do lwow 
skiej Izby przy nadsyłaniu kart głosowania zacho 
dziły, przemawiać za zaprowadzeniem osobistego 
głosowania, jak przy wyrobach do innych ciał au
tonomicznych, mianowicie wnosi następujące zmia
ny nstawy z dnia 29. czerwca 1668.

§. 8. Dia przeprowadzenia wyborów nstanawia 
się komisję wyborczą w miejscu siedziby Izby, tu
dzież podkomisje w każdym powiecie politycznym.

Podkomisje złożono są z dwóch mętów zaufa
nia stanu handlowego i przemysłowego pod prze
wodnictwem każdoczesnego przełożonego politycznej 
władzy powiatowej.

Do §. 9. Wybór odbywa się jawnie i to we
dług woli wyborcy, albo przez nstne głosowanie, 
albo przez osobtste oddanie wypełnionej kartki gło
sowania przed komisją wyborczą, lnb też przed 
podkomisją.

Podkomisje odsyłają po obliczeniu głosów akt 
wyboru do komisji wyborczej w cela ostatecznego 
skonstatowania reznltata wyborczego.

Wniosek p. radnego Frennda, względem znie
sienia wyborów według kategorji, upadł.

P. radny Gnbrynowicz postawił wniosek na 
zmianę ordynacji wyborczej, który jako osobny 
wniosek Izba przekazała połączonym komisjom, 
handlowej i przemysłowej, do sprawozdania.

II. Izba achwaliła przemawiać a wys. c. k. 
namiestnictwa za w y s z c z e g ó l n i e n i e m  prze- 
widzianem w §. 61 nstawy przemysłowej dla z a- 
k ł a d u  k o s z y k a r s k i e g o  Karola K e l l e r a  
we Lwowie.

III. Izba nie przychyliła się do 1. części 
wnioska radnego p. Schellegberga względem odby
wania w s p ó l n y c h  n a r a d  d y r e k c j i  k o l e 
j o w y c h  z I z b a m i  h a u d l o w e m i i  Towa
rzystwami gozpodarskiemi ich rejona, nwaiająe na
rady takie, w których by delegaci Izby, w cela 
zasiągnienia ostatecznej decyzji odnosić się musieli 
do Izby, za nieodpowiedne, szczególnie w takich 
rataah, Jeżeli w waiayeh j nagłych tprawaeb po
myślne załatwienie zależy jedynie od szybkiej de
cyzji. Natomiast przychyliła się Izba do drugiej 
części wniosku i uchwaliła ndać się do wys. c. k. 
ministerstwa handlu, tndzież prosić wszystkie Izby 
handlowe o poparcie, aby przed każdorazowem za
twierdzeniem ważniejszych z m i a n  t a r y f  ko  
l e j o w y c h ,  takowe odnośnym Izbom handlowym 
do zaopiniowania udzielane były, (dok. nast.)

P rzy je ch a li dnia 19. stycznia 18-6.
HOTEL fcOR^A : J. hr. Kozicbrodzki z Per- 

trowiec. J. Bocheński z Muzyłowa. W. Morawski 
z Ocieki.

HOTEL EUROPEJSKI: J. Abgarowicz z Na- 
dwórny. J. Gawlitza z Wiednia. A. Kriegshaber z 
Iwaczowa. L. lloasoezy z Podola. J. Neumann z 
Wołynia. J. Trzecieski z Polauki. W. Szawrauca 
z Kijowa.

HOTEL LANGA : H. br. Poten z Łahodowa.
J. Oestreicher z Barwnika. J. Briihl z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: L. Karszniewicz Śnia-
tyna. B. Deskur ze Stanisławowa. A. Hulimka z 
Mycowa. H. Jełowicki z Wołynia. M. Karnieki z 
Rognźna. D. Papara z Batiatycz. J. Sozański z Sar- 
nek. J. Wiśniewski z Ciejjierzync.a. L. Ziętkiewicz 
z Hulcza. L. Kuorek ze Stanisławowa. J. Rosen- 
stok z Połopanówki. L. Ostrowski z Chodorowa. 
Ł. Rylło z Warszawy.

HOTEL KRAKOWSKI: W. Malinowski z Ma
ryno wa. J. Salwicki z Żubrzy. W. Soroczynski z 
Choronowa. J. Placykiewicz ze Stanisławowa. E. 
Pleilich z Przemyśla. K. Zaleski z Jastrzębia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie 
____________U l i c a  l i o p e r u i k a .
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"Ccls18. stycznia najwyższa temperatura —

(4... “R o a n m .)
18. styeznia najniższa temperatura —  13.0 'Gels 
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W T E A T R Z E  hr. S K A R B K A  
W czwartek dnia 20 styczuia 1876.

Po raz pierwszy:

Bankructwo
Dramat w 4. aktach Bjiirsterna Bjhrsona (z nor- 

wegskiego) przełożył Platon Kostecki. 
O S O B Y .

TjAlde, hartownik
Pani TjSlde, jego żona 
Walbnrga )
Sylwia ) jego córki

P. Ładnowski 
Pni Aszpergerowa. 
Pna Deryng.
Pna Chęcińska.

P. Jasieński.

P. Woleński 
P. Wilczyński.

P. Zboióski.
P. Fiszer.
P. Galasiewicz.

80—

8275

7450

7250

8325

8125

6875

16150
28
1625,
1525
2825,
1360
3750
3150]

1825
2376
2325

6610
5610

11465
4670

7235
70—

23—

9075

10025
9 6 -

105—

9790
9570

8050

8325

75—

78-

8376

8175

69—

16175
2850
1676

2875
14—
3850
32—

1876
2425
2275

5620
5620

11480
4570

Oto szczegółowy wykaz czynności sądu powia
towego w Zaleszczykach za rok 1875, który w 
każdym względzie bardzo wielu sądom powiatowym 
za prawdziwy wtór słntyć powinien. W  roku 1875 
wpłynęło do tego sądn, z trzech urzędników kon
ceptowych się składającego 8368 podań w oddziale 
cywilnym a 3728 w oddziale karnym. Odtrąciwszy 
o.d ogólnego wpiywo 1500 obcych doręczeń, mieli 
trzej urzędnicy konceptowi 10.596 wniesień do za
łatwienia, nie licząc przeszło 2500 terminów w 
sprawach cywilnych, do 1000 terminów w przekro
czeniach i liczne termina w zbrodniach. Co do 
spraw nowych w oddziale cywilnym, to by io : a)
1568 spraw spornych, b) 136 spraw prowizorjal- 
oych, c) 300 spraw spadkowych, d) 108 spraw ta
bularnych i e) 248 przesłuchań świadków w obcych 
sprawach epornych. Wydano wyroków w postępowa
nia drobiazgowem 206, sntnarycznem 122, w nstnom 
41. Załatwiono 538 spraw spornych ngodą, a 539 
w inny sposób, 125 spraw prowincjonalnych, 278 
spraw spadkowych z przyznaniem apadkn, wszy
stkie sprawy tabularne i rekwizycyjne, a z ogól
nego wpływa 8368 pozostało 67 podań bielących 
z miesiąca grndnia 1875 do załatwienia. Co do 
spraw nowych w oddziale karnym to byio 133, do
chodzeń wstępnych w zbrodniach, 17  delegacji, 
920 różnych apraw karnych w przekroczeniach i 
140 dochodzeń, zarządzonych na żądanie innych 
sądów, a załatwiono ostatecznie 128 dochodzeń w 
zbrodniach 15 delegacji, 892 różnych spraw kar
nych w przekroczeniach; i wszystkie rekwizycjo.

Wykaz ten z wiarogodnego żródia zaczerpnię
ty, nie potrzebnjący żadnego komentarza, dosadnie 
udowadnia, ie  sądy powiatowe nad silę fizyczną do 
tyczących urzędników konceptowych są obarczone 
i nawet przy najlepszych chęciach, zamiłowania do 
pracy i wzorowych pilności, z Powodn rok rocznie 
wzmagającej eię ilości wptywn bez odpowiednego 
pomnożenia sit konceptowych wydołać nie potrafią, 
a to przy dodania im tak mozolnej i ważnej no
wej ezynności, jak zaprowadzenie ksiąg granto
wych, która jedną siłę Ba bardzo dlngi przeciąg 
czasn wyłącznie spotrzebownjo, i w ostatnich mie
siącach ubiegłego rokn prawie przy wszystkich 
sądach powiatowych, jako też pnsy sądzie w 
Zaleszczykach rozpoczętą została.

Wprawdzie z powodu zaprowadzenia ksiąg 
grnntowyeh, ministerstwo sprawiedliwości utworzy
ło 22 nowych posad adjnuktów sądowych, lecz po
mnożenie to na 120 sądów powiatowych we wscho
dniej Galicji z Bukowiną, jest nader niedosta
teczne.

Słuszność i sprawiedliwość wymaga takie, a- 
żeby płaco sędziów powiatowych, których samo-

Ostatnie wiadomości.
W edług półurzędowych wiadomości pesz- 

teńskich stwierdza sią w zupełności wiadome 
nam zapewnienie Pester Lloyda, że dalszy ciąg 
anstro-węgierskich rokowań handlo wo-polity- 
cznych, odbędzie się, jak to już d. 7. bm. w 
Peszcie obopólnie ułożono, w pierwszej połowie 
lutego, chociaż niewiadomo, czy pierwszych dni 
lutego. Do tego czasu sprawa ta ani z jednej 
ani z drugiej strony poruszaną nie będzie, i 
mylną jest tak wiadomość o jakiejś nocie au- 
strjackiego ministra skarbu do węgierskiego, 
jak i przypuszczeni^, ie  rząd węgierski pragnie 
nagle przyspieszenia rokowań. Czy węgierski 
minister skarbu p. Szell jeszcze w styczniu po- 
jedzie do Wiednia, jest wątpliwem, a jeżeli po- 
jedzie, to w sprawie wyłącznie węgierskiej.

Delegat austro-w ęgierskiego ministerjum 
spraw zagranicznych Schweigel już d. 13. bm. 
przybył do R zym u ; wyjechał tam już i delegat 
rządu węgierskiego, p. Merfort.

Z  W iednia donoszą, że Ba wczorąjszem po
siedzeniu komisji kolejowej Izby posłów  prze
wodniczący, p. Herbst, w yłuszczył stan pracy 
w podkomitecie. Podkomitet wnosi, ab^ na bu
dowy kolei Arlbergskiej, Predilskiej 1 z Czer- 
niowiec do Nowosielicy żadnej sumy nie preli- 
minowad w bieżącym rokn.

Hamar porucznik, narze
czony Sylwji 

Sannfir, prokurzyeta u Tjkl- 
dego 

Komisarz sądowy 
Jakobsen, piwowar n TjAl- 

dego 
Adwokat Berent 
Pastor )
Pram, kontrolor )

komory cłowej ) P. Linkowski.
Konąnl Lind ) P. Zamojski.
Konsul Finne ) goście P. Konarski.
Konsul Ring ) P. Nowicki.
Hartownik Holm ) P. Skalski.
Hartowni Kuntzen ) P. Dworski.
Hartownik Knntsen) P. Dębicki.
Ajent Falb* ) P. Sachorowski.
Pierwsze trzy akty odbywają się w domn TjAidego 
w portowem miasteczku aa zachodniem wybrzeża 
Norwegji, akt czwarty odbywa się w półtrzecia 

rokn później w samotnej osadzie handlowej na 
______________ wybrztźn.

Początek o godz. 7.

Kurs giełdy wiedeńskiej
W ied eń  19. stycznia 1876 

godama 10. minut 40 przed poindniem.I _ » -rt.

Telegramy Gazety Narodowej.
Wiedeń d. 19. stycznia. Izba posłów. 

Wniosek Goellericha dotyczący reformy ad
ministracji politycznej został z powodu za
słabnięcia ministra spraw wewnętrznych 
usunięty z porządku dziennego. Wniosek 
Heilsberga o podniesienie sumy maksymal
nej w sprawach drobnostkowych na 50 złr. 
przyjęto. Przyjęto także rezolucję Hascheka, 
wzywającą rząd, ażeby wniósł projekt do 
ustawy, regulującej ściąganie podatków.

Peszt d. 19. stycznia. Izba niższa sej
mu węgierskiego przyjęła 217 głosami prze
ciw 66 przyjąć projekt ustawy o reformie 
administracji politycznej za podstawę roz
prawy szczegółowej.

M a d ry t  d. 19. stycznia. Dowódzca kar- 
listowski, Tristany oświadczył konsulowi hi
szpańskiemu w Bajonnie, że się bezwarun
kowo oddaje. Awangarda karlistów w Na
warze przeszła do wojsk alfonsowskich.

Londyn d. 19. Stycznia. Gabinet an
gielski uchwalił, notę Andrassego popierać 
w zasadzie. „Times0 dodaje do tej wiado
mości, że trzeba jednak zastaaowić się je
szcze nad niektóremi szczegółami.

Akcje ir^d. 
Unio ii. bank 
Kolei Kar. Lad. 
Franke - aektr. 
Losy z r. 1860 
Stastabakn 
Ostbahn 
Rubel papier.

191.90. 
73 75. 

195.50.

Angle-autr. 
Veralnkbank 
Kolej połodu.
Losy tureckie 
Obilg. indem. 
Wied. Tramw. 
Napoleondor

91 40 

114^25

Osposob. bez ruchu. 
W ie d e ń  19. stycznia 1876. 

godzina 2. minut 10. po południu.

922

Akcje frau. - aus. 29.50. 
Anglo-austr. 91.— .
Kolej Kar. Lad. 195 25. 
Kolej południo 114.25. 
Kolej Klżbiey 165 50. 
Węg. Nordotatb. 110.— . 
Wiener-Banges. 2 2 . - .  
Gal. indemnii. 86 25.
Franco-H.-Bank 26.— . 
Loży tureckie 24 50. 
Koląj państwow. 291 — .

Węgier, kred. 176.25 
Uuionabank 73.70 
Nordbahn. 181 50 
Kolej Alfłid. 114.25 
Kole: Lw.-czer. 167.25 
Rudolfubahn 121.— 
Węg. Ostbahn. 42.— 
Logyz r. 1M64 133 75 
Verkehrsbau 74 75 
Banbsnk-Act. 8. — 

Baakmain 71.— 
Losy węgier. 75'75Wied. B»nver. 15.— .

Marki niemieckie ct. 57*/i*o 
Usposobienie: spokojne.

Berlin, 18. Stycznia. Rns*. Bankoaten 261.90 Cre
dit. AcL 336.50 Lombardem 199.—  Gaiizier 85 25 
Staaubahn 512.—  RnmAmer 28.10 Oe*terr.-Bank- 
noten 175.60 Usposobienie —.

P o c ią g i k o le jo w e  z glówuego dworca: 
O d ch od zą  ze L w o w a

D e  P o d w o l o c z y k k :  (z głównego dw orca): 
rano o godzinie 6. min. 20 (pociąg pospie
szny); w  pełudnie o godz. 12. min. 5 (po
ciąg mięszany); w nocy o godz. 10. min. 
57 (pociąg osobowy).

D o  K r a k o w a : rano o godzinie 5 (pociąg 
czysto osobow y ); po południa o godzinie 5. 
min. 5 (pociąg m ięszauy); w nocy o godzi
nie 11 min. 25 (pociąg pospieszny); rano o 
godzinie 6 min. 35 (pociąg lokalny).

D o  C a e r n i o w i e e : iano o godzinie 6. min. 
50 (pociąg pospieszny); w* południe o godz. 
12. min. 50 (pociąg mięszany) ; w nocy o 
godz. 11. min. 48 (pociąg mięszany).

D o  S t a n is ła w o w a  (przez S tr y j) : rano o
godz. 7. min. 7 (pociąg mięszany).

D o  P o d w o ł o c z y a f c  (z P odzam cza): w połu
dnie o godz. 12. min. 26 (pociąg mieszany b 
w nocy o godz. 11. min. 32 (pociąg mie
szany).

Przychodzą do Lwowa
s  K r a k o w a :  o 5 godz. 50 min. rano (pospie

szny) —  o 9 godz. 45. tn. w nocy i 10. 
godz. 55. m. rano. — o godz. 8 min. 5 
wieczów.

Z  C a e r n io w le e : o 10. godz. 13. min. w nocy 
(pospieszny) —  o 4. godz. w nocy i 3 godz. 
5. m. po południu.



najlepszy i na:skuteczniejszej jakości, za którego prawdziwość 
ręc y P .  M i k o l a s c h  we Lwowie.

C en a  fla k i nu 8 0  et. 13731 i — y

It tWIOIt z Ito.ji
p ó l  k i l a  2  z ł .  8 0  et.

|ii/y w i r  k s / . t  ui polnaiiiii r a b a t .  
Ś l e d z i e  dieslone i szamajkii.

A. Popławski [5*
I.w'vw, oliok walów. ul. Hetmańska <>.

i f i d j ą i K i  z i e m s k i e
w obwodzie Tarnopolskim

na sprzedaż wystawione:
1 l l n j ę t n o ś e  1 5 0 0  m o r g ó w

p!-/.4sfr/.uni w dwóch fulwarkaoii, z kt«>- 
rycli każdy dom mieszkalny i liudynk.i 
ires|ił)(iaicze posiada, z Gorzelnią, propi | 
Teirja. tadż cala majętność rażeni, liadż 
każdy folwark osobno.

2 . M a j ę t n o ś c i  4 2 0  n a o r g o u  
przestrzeni z budynkami odpowiedniemu 1 

prawem propinacji. L
3. i f a . j ę t n o a ć  3 4 7  m o r g ó w  

przestrzeni z odpowiedniemi budynkami, 
prawem propinacji, tbliU l*i3|

Szczegółow ą wiadomość co do tycb 
majątków udzieli adwokat K l e m e n s  , 
Ż j  w i e k i  w  T a r n o p o l u .

F  a  b  i* y  k  a  
MYDLĄ toaletowego

m y d ł a  < lo p r a n i a
w e  w s z y s t k i c h  g a t u n k a c h .  s ta reg o , m ar

ni if '"karetto i p er j uiiieryj 
we. L w o w ie  ul. Kle parów  NrJ ‘34.

Skład w Jtynku Nr. (i. sprzedaje swe 
towary po cenach umiarkowanych i w y - '1 
syla nawet drobne zamówienia i ceuuiki 

1367 I— ". J ó z e f  U c h o r o v » k y .

R Z Ą D C A
jakończony słuehaol, akademii rolniczej 
imający obok wszechstronnyeb wiadomości 
‘ ooietycznych jako t o :  uprawy roli, ho-
lowli inwentarzy, nauk technicznych i 
urzeiuyslpwych — 1 Oletnią praktyko w 
zawodzie rolniczym w znakomitych go- 
ipodarstwach. rutynowany administrator 
i organizator dóbr — poszukuje odpowie 
dniej posady w Galicji, Rosji lub Buko- 
'rinie. Tlliższa wiadomość pod I. B f. \ . 
7<». Lw ów  ])oste restanto. 136! 1— t

r.
« T T  .  jid to  to: k a f t a n i k i .Wysprzeaaź Ją

• • • • • • • • • • • • •

M p o i ' ^  ^  i m  o  w  a  'ygm
polna MAGAZYN pod f intą:

Fraorisźri Towarnicki
I . w ń u  p i s i e  B l i t r js t e k i  1. 3).

w wielkim wyborze towary trykotowe

• 5

'z imowy h to w a ró w  sukiennych. 
H A N D E L  S U K N A

FOULD i WONSCH
me 1 .n owie, ,obok lud chi minielslcieyo 

afOF~ p o l e c a  t a n i o  
S u k n a  czarne Peruvienne na ubio

ry salonowe.
B r y s t o l  czarny na spodnie. 
S z e w i o t  angielski na żakiety i 

garnitury. 
l > o p p e l g i i n g e r y  tak zwane P a l  

m e i s t o n .  B o y ,  B o b e r ,  na 
zimowe pal t u t y .  płaszcze, wy-’ 
sprzedaje się o piat, niżej cen 
fabrycznych w skutek kończące
go się sezonu.

J S n k iio  w ojskowe na mundury. 
■ S u k n o  liberyjne.

Zamówienia zam iejscowe za 
zaliczką. Fróbki na żądanie bez
płatnie. “9 ( 2  1366 1—3

s p o d n i e  bawełniane'. Wełniane i jedwabne, 
c h u s t k i  na szyje (Lache-nez) p l a i d y ,  k o c y k i ,  R a

 Pi ....____ ,  I r y  filcowe do podróży itp.
Zamówienia z prowincji uskutecznia sic u.ajal.urutiiicj i najspieszniej 

nie licząc nic za opakowani.o.j | 1264 I ^

Zdolnych Kolporterów
za kaucją 

poszukuje K sięgarnia 
W .  Z a w a d z k ie g o

we Lwowie. 1— 3

Warstat
dla maszyn i narzed/i rolniczych

Leona Orlewicza
tcc Lwowie. 'Sowy Świat l. 2b. 

p o le ca  W Y R O B Y  W Ł A S N E  ja k o  t o :  
r i n g i  a la  Z u g m a y e r . —  I l u c h a d l n  d o  k o rcz o w a n ia . — 
M ł y n k i  d o  rzy sz rze n ia  i so rtow a n ia  z b o ż a . —  S i e n n i k i  

ze ro k o r z u tn e . —  M L I o c u r n i e  k ie ra to w e  i rę cz n e  itd  p o  c e 
nach ja k  n ig d z ie  we L w ow ie . i289 3— '*

mv * 4

:¥ i

/ - i :

a i l i l i o t e k a  W a n a a w i k a ” ^
pismo perjodyczne, poświęcone naukom, sztuce i przemysłowi
oku tuk juk w lutach poprzednich w ychodzić będzie ta ż  tu. mli e a i ą o zeszyfumi, obejm ujące mi foSł

TO 14 nrkusay druku. ‘ ,
B i b l i o t e k a  w a r s z a w s k a  obejmuje następujące dzia ły : Filozoiia. H istorja. Nauki społeczne, Języ7 W  

ko/.nawstwo, Nauki przyrodnicze, Literatura i sztuki piękne, Powieść, Poezja i Dramat. Ilozprawy kryt-rcziie i fyżpi 
sprawozdania z ważniejszych dziel wszelkiej treści, krajowych i zagranicznych, Kron ika zagraniczna.  ̂Korospoudou- 
eje i W iadomości bieżąco. f/Ę T  Jest to według powszechnego uznania najznakom itsze i najpoważniejsze pismu m *  
polskie. Z  bieżącym rokiem redakcja obiecała znaczne rozszerzenie pisma w i.hichu potrzeb społecznych

jgj# ożywionej działalności urny Nowej. 0  Cena półrocznie 10 zł. 60 ct. Rocznie 21 zł. 0
PRENUM EROW  AĆ M OŻNA

w księgarni W- Zawadzkiego we Lw owie,
P l a c  B l a r j u c k i  3 .

która otrzym ała NA GŁOWNA' SKLAI) , , B I !  U O T E K I J  W 4 K K X I V ) S K A "  również iak 
, , K O L C E " '  tygodnik humorystyczny warszawski , , P B Z E G L Ą D  T l k O i ł . M O H y  i 
„ Ś W I A T "  dwutygodnik ilustrowany' dla dzieci. 1.371 I -  3$ 4  ~~  ą ^ u i t i L i  dwutygodnik ilustrowany cna u/,u*ur. > i:v< i i -  j

Konkurs.

13ó7 1— 3

T rz y s ta  Obwieszczenie.

Ból zębów każdy i n a jd o tk l iw szy  n- 
s n i i m a  trw ało  i natych
miast  s ła w n y  paryski :

T  T T f W u U®W*‘ Ł w tych w ypadkach , gdy 
n A J l l L I X i  żaden inny nie skutku je  środek
Kik. 40 i 60 ct. — W  o L w o w ie  w  aptcco P .  M ł -  
k o l a s t h a  W  Stry ju  w aptece Z.  D ra g ow st i cg o .

1343 1 — 13

Przestroga i wezwanie.

ewentualnie

Sześćset złotych
m oie z łatwością, nic nie ryzykując, każdy 
zarobić, kto w okolicy w zboże obfitującej 
mieszka! Bliźse objaśnienia udziela na 
frankowane zapytania M o r l t z  W e i l  
. i n n .  -w e  L w o w i e , i> r * y  n ł i y y  
H y x t n „ k i e j ,  1. 6 .  1212 C— 9

Dio "W. A. Schottensche Stiirkefabrik 
in Tarnopol snebt solide Agenten in Pod- 
wołoczyska, Dogdanówka, Borki, Jezierna 
und Zborów  liir den Einkanf von Kar- 
toffeln. 1351 2 - 3

CĆt przeciw gośćcow i, nieżytom, boleni, 
W  ranom ,nagniotkom , oparzeniom ect. 
p .1 Skład centralny w Paryżu na ulicy 

Neuve St. Merri, 4 0  i we wszyst- 
Oh kich aptekach. 1 0 0 1  4 0 —?

Pan Fr. Nowotny zabrał mi przd dwo
ma miesiącami z b i ó r  w z o r ó w  i  z a - '  
m ó w i e n i a  i zniknął bez śladu. W e
dług udzielonych mi doniesień, zbiera tenźet 
pan na podstawie tycłi druksortów znn ó- 
wieiiia i przyjm uje zadatki. które zatrzy
muje dla siebie, i zamówień mi nie nad», 
syla. Na tych danych poczuwam się do 
obowiązku przostrzedz każdego, aby łb r .j 
v .  A l o j z e m u  N o w o t i i e m n  ani za-, 
mówień, ani zadatku nie powierzał, gdyż 
takich zobowiązań od dnia dzisiejszego  
nie uznaję za obowiązujące. j

/arazaiu upraszam tycb Szauownycbj 
P. T. odbiorców, którzy n A l o j z e g o  ,v.
F .  N o w o t n e g o  zamówienia poczynili i 
zadatki mu dali — o szczegółową wiado^poszukuje posady w tym samym cha- 
uioKć w tym względzie — abym mógł z a - lr ^ t e , .^  ] ub j ako zarządca majątku 
pnb edz przykrym nieporozumieniom i wy-, j  , kom p|eksów lasowych się
konać Ziimowifcuiii.  ̂ 1100 1 — 1 i\ r

I>alej upraszam titrifUną c. k. zandar- składającego. 1338 4 - 8

merję, al.y odszukawszy F r .  N o w o -  Bliższej wiadomości udzieli A dm i- 
t n e g o ,  odebrała od niego moj z b i ó r  nistracja Gazety Narodowej. 
w z o r ó w  i  z a m ó w i e n i a ,  oddala go 
w ręce sprawiedliwości i mnie o tem za
wiadom iła, abym mógł poczynić dalsze 
kroki w celu ukarania winnego.

W ydział Rady powiatowej Zalcs/.czy- 
ckiej ogłasza, źe w myśl §. 3 0 . ust. <■ 
repr. pow. tak budżet ua r. 1 -76  w 
duiu 15. grudnia 1 8 7 5  u łożony, jako 
też zamknięcia rachunków kasowych '/ 
adm inistracji R ady powiatowej za lata 
1 874  i 1 8 7 5  z końcem rok u 'a d m in i
stracyjnego zestawione złożono w

NADLEŚNICZY

J. M. Hroinada, i
właściciel zakładu litograficznego i dru
karni w Pradze, Porie, Engl. Hof N. 1074.

m  &

p i 1 e p s j e
(padaczka) leciy l is to w n ie  lekarz 
specjalny l > r .  K  i  I 1 i  s  c  h ,

Neustadt, Drezden, (Sacbsenł.
1051 4 6 -1 0 4

8.000 skutecznie wyleczonych.

kancelarji W ydziału  pow iatow ego di 
przojrzeuia dla opodatkowanych.

Z Wydziału Rady pow.
Zaleszc/yki d. 12. >t cznia 1870.

Zatwardzeniu
zapobiega się i leczy przez użycie 

P igu łek  roślinnych  CAllVAINA
Przepisywane przez lekarzy francuskich 

i zagranicznych od lat 30 zawsze z wiel 
kieiu powodzeniem, ponieważ składają sb, 
wyłącznie z roślin, nie sprawiają rznięcia 
ani kolek i mogą się używać jako środek 
orzeźwiający, oczyszczający krew lub spra
wujący przeczyszczenie. Metody użycia w 
polskim języku. W  Paryżu na Bulwarze 
Sebastopolskim 55. Wymagać należy aby 
p ig u lii Canvaina znajdowały się w pudo 
teczkach kartonowych, włożonych w pudel 
ka blaszane i aby na każdej pigułce znaj 
dowal się napis Cauvain. 10;)9 3— v

Dostać można we F w o w i t f  w aptece 
p. K .  M i k o l r t s o h a ,  W K r a k o w i e *  
aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Be 
dyka; w P o z n a n i u  w apt. dr. Hankie- 
wicza; w B r o d a c h  w apt. pp. M. Kullal 
i Franzosa.

Główny skład fortepianów

LUDWIKA MARKA
we L w o w i e  plac sw. Ducha 1. 10.

w Czerniowcach u J. J. Szengierskiego 
Instrumenta wiedeńskie, paryskie, berliń 

skie, lipskie i nmerykuz.skie.
Gwarancja na lat 10.

1328 Najtańsza wypożyczalnia. 3 —V

Obwieszczenie.
C. k. sądowy sekwester zamierza do 

bra Trybuchow to w powiecie buczackin 
nad daom a szusami '/< m'h 0(  ̂
czacza p łożon e, a obejm ujące przo 
strzeui nkolo 1618 morgów rui i, 120 
morgów łąk, 13 morgów ogrodu, 7 m r 
gów chm ielam i, 24 morgów kamienio
łomów i 9 morgów stawów wraz z 
prawem propinacji, m łynam i o 7 ka
mieniach, gorzelnią, browarem i odpo- 
wieduiomi budynkami mieszkalnemi i 
gospodarskiem i, dwoma cegielniami wy 
puścić w 6  do 1 2  letnią dzierżawę, od 
dnia 2 4 .  c z e r w c a  1 8 7 6  trwać 
mającą. 1366 1 5

Ustne lub pisemne oferty przyjm ę 
wać będzie miejscowy zarząd dóbr, gdzie 
również slbo w ajencji d /.i• uników p 
W. Piątkowskiego we Lwowie, plac 
Katedralny, bliższe szczegóły o warun 
kach dzierżawnych powziąć mużna.

fi!SHS2S?Sffi525HSSESE515?ćSZ5aSa2525?5idSHSES?ai 
3 P r z e c i w  k a ż d e g o  r o d z a j u  g .

k a & z l o w i ,  c h r y p c e ,  z a i i e -  |  
jg { { m i e n i u ,  jakoteż przeciw mnogim g
^  podobnym słabościom dziecinnym , H  
SI nie ma nic Lpszego, jak K
n)
<]
<1

Zarząd1  Eau salycyliąue *
®  ^hotelu Warszawskiegonajlepsza WODA do ust 

do płukan a po każdem je
dzeniu , przeszkadza p s u 
c i u  zębów, wzmacnia dzią
sła i odwania

Cena flakonu UO ct.
W aptece p; d gwiazdą

P. MlhOLASCHA we L WO 
WIE. 1373 1— ?

Ws
w K rynicy,

potrzebować będzie na tegoletni sezon ką
pielowy buchaltera, korespondenta, kuch
mistrza , dwóch kucharzy podręcznych , 
kelnera płatniczego, dwóch kelnerów po- 

Jmocniczyeh, kawiarkę, szafarkę, pannę ka
sjerkę, pannę do rozsprzedaiy w sklepie 

^ [cu k iern iczy m , dwie panny do sprzedaży 
W .iw oiły  sodowej, laboranta do wyrabiania 

.ta k o w e j, dwocb poałngaczy publicznych 
{'(eipressów), dwóch konduktorów do omni

busów, czterech lokai do obsługi poko- 
i trzech furmanów.i iowej, triy  pokojówki 

Kompetenci o te posady zgłaszać eię I 
5 lP w ™ # B * R S F S K ^ B ™ ™ ^ K w S K | m a ją ,  do właściciela tegoż hotelu pod

jadresą 8 .  B a w l c z ,  w GORLICACH.
1342 2— 2Znakomite powodzenie.

BROWAR
do wydzierżawienia!

Zarząd ntasy krydalnej „ J . F l o d e r  «fc K - < '* a e k l “ ma 
do wydzierżawienia na lat o ś m  kou pletnie ur ądzony i do na
tychmiastowego puszczenia w ruch przysposobiony browar pod 
1. 229, 230 i 2 3 l3/4 we Lwowie, wraz z dotyczącą machiną pa
rową i przynależnemi lokalnościami jak sloiownią, stajniami, 
piwu cami itd. Browar ten jest na dzienny wyrób 70 wiader 
piwa obliczony. 1370 i —3

Bliższych wiadomości udzieli zar ądca masy krydalnej, 
adwokat Dr. P o m i a u o w s k i  Lwów, ul ca Grodzickich Nr. 1.

Nil podstawie nchwaly bobreckiej 
rady powiatowej _z dnia 2 0  grudnia 187: 
rozpisuje się niniejszem konkurs na le
karza (doktora medycyny) z siedzibą w 
mieście powiatowem Bńbrce z roczna sub
wencją 2 0 0  zł. 1 3 3 0  2— 3

Kompetenci mają najdalej do 7. lute
go 1876 wnieść do wydziału pow iatow e
go podania poparte dowodami ukończo
nych 8tucijów medyeznyeh i dotychczaso
wej praktyki lekarskiej.

Bliższe warunki są w wydziale po'-;”  
wiatowym do przeglądnienta.

Z  wydziału Iiady powiatowej 
w  Bóbrcc d. 14. stycznia 1876.

Piwowar
i OGRODNIK.

LE C ZE N IE  CHOROB PIERSIOW YCH ,
we wszelkim stopniu s n c l i o l  g a r d l a n y c l i  i w og.lluości wszelkich s ł a 
b o ś c i  p i e r s i  i  g a r d ł a ,  przez użycie:

S1LPHIIM ( VKKXAI(TM
wypróbowana przez Dra LAVAL w szpitalach wojskowych i cywilnycli w i . 
ryżu i w głównych miastach Francji. SILPIUHłtt przygotuwuje »ię w tvnk- 

turze. w granulkach i w prósz :u. 1018 14 24
W Paryżu w aptece pp. Derode i Deffćs, 2, ru Drouot. We Lwowie w

aptece P. Mikolascha; w Krakowie w apt kach pp. Trauczyńskiego i Ib-dika.

Putrzolnii są do dóbr ZAM CH nad 
rran:cą austriacką w Królestwie P o l-  
k em, p wiecie B ielgow ojskiom  p o lo - : 

'.ou jch . Piwowar wykwalifikowany do 
yrobn piwowar w lepszych gatunkach. 

)V;adomcść o bliższych warunkach na 
miejs u w % a i n c h n .  Proponuje się 
zgłuszenie osobiste przoz kom orę M aj- 
lan od Jarosławia o mil 4 , lub przez 
mcztę stacja TARNOGRÓD. 1 3 5 0  2  — 3

Bbtntt fflioiB |
szląskiego koperku,s

^  wyrabiany przez F i n i l a  . S z c z y r b ę  §
t̂l w Wrocławiu. 3748 3— 3 &
S Cena flaszki 1 zł. 20 ct. 3
<] .  średniej flaszki 70 ct.
3> „ ui a lej n 40 „ S

La o- a wawie 2 0  ct. gj
- Z przpeisem użycia to nabycia jo- q]
q dynie prawdziwy we L w ow ie w g ló - K  
3  wnym składzie w apt. Zygin . R u - w  
B c k e r a , jakoteź wr aptekach1: braci [5 
u Łazowskich pod Jeleniem, J. Beisera u 
^  i G. Miillinga przy uliey Halickiej.
lB2SSS2S2SHSH5ZSESSS25HHSESZSESc5HS35H5Z5ESSSć3

Y i n d e f i u g e a u d

Au Quinquina et au Cacao eombinćs
WINO ŚC IĄ G A JĄ C O -O D ŻY W C ZF  B U G E A U D 'A  w  połączeniu z C h i

n i n ą  i C a ca o . Zwracamy u w a g ę  lekarzy, ch o ry ch  i w szystk ich  o s ó b  
pragnących zachować zdrowie za p o m o c ą  tego preparatu , który z po
wodu swych własności terapeutycznych nazwany z o s ta ł: ŚCIĄGAJĄCO- 
OŻYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskiem wybornego gatunku,
przyjem nego sm aku, nadaje się szczególn ie  dla p ow ra ca ją cy ch  m ozoln ie  
do  zd row ia , d z ie c i w ą tły ch , k ob ie t de lik atn y ch , s ta rców  osła b ion y ch  
w iek iem  i n ie m o cą , szczególn ie działa pom yśln ie  w  ch o ro b a ch  następu 
ją c y c h  :
n u d o ł r b w n o ś c i ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  c h r o n i c z n e ;  b i e g u n c e , o s ł a 

b ie n iu  PŁCIOWEM , PR ZEK RW IE N IAC H  BIERN YCH , ZO ŁZA CH , SH O B E U O E , W  PE
R IO D A C H  POW ROTU DO ZD R O W IA  PO CIĘŻKICH GORĄCZKACH.

WYSTRZEGAĆ SIĘ N A L E Ż Y  FAŁSZERSTW  I NAŚLA
DO WNICT W

SKŁAD GŁÓWNY w aptece P. LEBEAULTA, 68, ulica Rśaumur, w PARYŻU 
Dostać można w e Lw o w ie , w  aptece P . Mikolascha; w  Kh a k o w ie  

w aptece P. Trauczyńskiego i w  aptece P. Redyka.

* ? . !  m u i i»  — w ,  ..a  a  B ' o KI 2 .  K1 3 S g .a J I * r
eiS-2 U

O
3  ifi ta fis

ję S - S . ? . ?  i - 3
®f 3  r>‘ c °  Ź" Zi. o  *  g& * -  2  n ̂  s  oŁ “ o Ć3 ?  w £ D.

SS9

jest 1017 4 0 -7 8

Maczka ryżowa
p rz y g o to w a n a  z B iz m u te m  , 

dla tego to działa szczęśliwie na skórę 
i i i e d o M l r z e ż o n a  p r z y s t a j e  d o  

c i u ł a  nadaje

cerze świeżość naturalną.

C H . F A Y
Magazyn Perfutn tc Paryżu

9 , na nliejr de la  P a ix , 9.
Dostać można w magazynach galanter. 

pp. K a m i l a  S t r z y ż e w s k i e g o ,  L e 
o n  F e i n t u c h a ,  w składzie K. M i
ko l a s c h  a we Lwowie.

Bez bolu i bez wstrzykiwania
bez lekarstw przeszkadzających traw ie 
niu, tudzież bez chorób następnych i 
przerwania zatruduienia, wyleczą według 
zupełnie nowej m etody, doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach 
n p ł a w y  r n r y  m o c z o w e j ,  

tak świeżo powstałe, jakoteż oardzo za
starzałe, naturalnie, grunt ownie i szybko 

B r .  H A H T i W A M ,  
członek lekarskiego W ydzia łu , 

w W ied n iu  Stadt, H ab sb u rgerg  nie jak 
dawniej, lecz Stadt, S e ile rg a sse  Nr. 11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwę
żenia, upław y u ko b iet, blrdaczkę, nie
płodność, aplawy, 1092 26— 100

o a t a b i e n i e  m ę s k i e ,  
bez wyrzynania i bez wypalania zołzo
wych lab kiłowych wu-zodów itd. Zacho
wuje najściślejszą dyskrecję. Na listy z 
bonorarjum z nazwiskiem lub literą 
odpowiada odwrotnie. Za nadesłaniem 
5 zł. w. a. przesyła odwrotną pocztą 
lekarstwa wraz z opisem użycia.

16.854

iu H  lenMarialillferstrasse Jfr

Niezbędne dla dam!
Panien 1 Pań w każdym wieku.

szczególniej słabowite i te, których budowa 
< i*ła niedostatecznie się rozwinęła, znajda 

ż po krótkim użyciu B a l s a m u  K e r a i i  
sporządzonego przez dr. Ali-Bey-Mustafy, 
nadwornego lekarza Omera-Baszy w Kon- 

h stantynopoln, zadziwiaiacy i najzupełniej-
G eW ^  «zy środek zaradczy.

B A L S A U S E B A I Ł
przez nadradcę sanitarnego dr. M ildego zbadany i dla zdrowia zupełnie nie 
szkodliwym uznany; wywiera tj’ lko przez zewnętrzne użycie, za pom ocą 
swych niezrównanie wzmacniających części roślinnych najwidoczniejsze p r zy 
branie na taszy, a szczególniej działa na korzystny r o z w ó j p iersi u p ic i
p ięk n e j a tem samem przyczynia się wiele do n a b y c ia  k szta łtn ego  biustu
przez którą to prawdziwie zadziwiającą własność w doborowym tow arzy
stwie damskim w P aryża  l L ondyn ie stał się niezbędnym środkiem.

Również zapobiega B a l s a m  S e r a i l  wszelkiemu o s ła b ie n iu  i u- 
w iądow i dotyczących  części ciała po przebytej słabości a miRnowicie po 
p o ło g u  i użycie B a l s a m u  S e r a i l  w każdym razie pociąga xa sobą 
najlepsze skutki. —  Dotyczące opisanie sposobu u łyciu  balsamu znajduje 
się przy każdej flaszce.

Duża Paszka kosztuje 4  franki albo I zt. 68 ot. 1256 8 — 12
I karton mydła z kwiatu Serail kosztuje 40  ct.

G ł ó w n y  s k ł a d  w P e r f t i m e r l e  h l c e n i g u e
-Y1 a r i a l i i l f c r s t r a s s e  \ r .  ł .  I n  \ k i c n .

T A P I O K A
Pana, G r r o u l t  junior w Paryżu, 

ulica Sic Apoline Nr. 12.
Z U P A  ZA L E C A N A . —  T ap ioka B rezy lijsk a  czy sta  i naturalna je s t  po

karm em  sm acznym  i pożyw nym , posiada w łasności hygieniezne uznane i po
tw ierdzone oddaw na, ale nie m asz produktu służącego do pożyw ien ia  c z ło 
w ieka, k tóryb y  pod lega ! liczn ie jszym  fa łszerstw om . P . P ayen  sław n y chem ik, 
członek  In stytu tu  francuskiego w  sw ej uczonej rozpraw ie o pokarmach  
do pożywienia ludzi używanych tak określa własności Tapioki 
czystej i naturalnej, które je  wyróżniają, od Tapioki s z t u c z n e j : Prawdziwa
Tapioka brezylijska czysta i naturalna w niczem nie psuje bynamniej 
smaku i zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zaś podrabiana zmienia i 
i psuje smak płynów, robi je  nieprzyjemnymi. 1020 16—26

Kupujący, którzy żądać będą aby na każdej paczce zna jdow A ly  się cechy 
iprawdziwej i czystej Tapio i Groult, unikuą fałszerstw a i oszukaństwa.

Jedyny skład ua Galicję w magazynie p. Piotrą Mikolascha we Lwowie,

* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Towarz. kredytowe miejskie 2
we Lwowie, ^

u d z ie la  c z ło u k o m  sw ym  pożyczki hipoteczne, gminne i zaliczki.
w y d a je©% Listy dłużne x

które mają ndziat w dywidendzie z czystych zysków , a pokrycie prócz A  
w poszczególnych pożyczkach w ich hipotekach, także w solidarnej o Ipo- 
wiedzialności członków T u w arzystw a(dotych czas  około  b>0 0) sprzedaje * 5.  
takowe po notowanym kursie dziennym i wypłaca ich kupony, tan w bin- W  
rze centralnym we L w ow ie jak  i w biurach ajencyjnych okręgowych i *  J! 

^  powiatowych, niemniej w W iedniu w kantorze bankowym Niższo-austrja ^  
W  ekiego Towarzystwa eskontowego przyjmuje Y r
O  W k ł a d k i  o s z c z ę d n o ś c i  g

S w swych biurach od j e d n e g o  z ł. począwszy na książeczki i > 
m a r k i  wkładkowe Q

procentując je po 6 °/0 za 14dniowem wjpowitdzi niem 
K  „ „ .  7»/o . 30 .  .  A

w  I i r a l i u w i e
z d n i a  31. g r u d n i a

P r z y c h ó d  s

W płacone udziały dy 30 . września 1 8 7 5  . . ■. zł. 2 0 4 .6 1 0
od 1. października do 31. grudnia 1 8 7 5

W kładki na k s i ą ż e c z k i .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
°/0 s k a p ita liz o w a n y ........................................

Wpłaty ni rachuuek bieżący ............................
° /0 s k a p i t a l i z o w a n y ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i Weksle wykupione na torminach . . . .
„ r e e s k o n to w a n o ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Procent od oskontu w e k s l i .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zwrot za d r u k i .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • •
Procenta od asygnacyj kasowych . . . .  

od rachunków bio/.ąrych pobraPe

c. —

zl. 6 4 0 .8 2 1  c. 9 4  
1 2 .3 1 4   ̂ 8 5  

„ 2 4 2 .1 2 3  .  8 4
339  „ 94

I t o z e h d d  s

Zwrot udziałów
n wkładek na książeczki 
„  wpłat na racbuook bieżący 

Weksio os kontowane .
W ykupno weksli reeskontowanych 
Procent od reeskontu .

od wkładek wypłacony .
skapitalizowany

Zwrot ° /  od weksli

1.876
12.314

123
2 7 4

zł. 221.464 r.

653.136 „

242.463 „
n 1,328.087 „ 

35 950 ; 
39 9 1 0  „

2 u
4.971 ,

n ^ ,) n
zl. 2 ,5 2 6 .3 2 1  /

L L300 c. 
2 9 8 .8 2 2  » 
195.078 „

„ 1,984.122 B 
8.750 „ 

374 n

14.191 „

79

79
70

2 7
50
08
5 7

T o

Prowizja l °/0 Towarzystwom zaliczkowym . . „
Procent od zwróconych udziałów .....................................................

„ od wpłat na rachunek bieżący wypłacony .
Koszta k a n c e l a r y j n e ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fundusz na opłaty skarbowo . . . . .
Podatki zapłacono . . . . .. ,
Towarzystwu wzaj. ubez. na konto kosztów organ, i administr.
Stan kasy . . . . . . . . .

Razem zl. 2 ,5 2 6 .3 2 1  c. 70
Towarzystwo eskontuje weksio członków swolfeh po 8°0 przyjnuijc wkładki 

na 6% wloze la, oraz wypłaca w myśl §. 5 - i G. statutu zaliczką
na dywidendę od udziałów wpłaconych do 30 września 1S75 roku po

398
10

6 7 5
172
5 0 0  
C IO  

I 3S9 
2 1 .9 2 4

57Ą
07

» 7 .

Wydawca, właściciel i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

X
Biuro Towarzystwa we Lwowie, ulica Wałowa l. 2. ^
1211 13 ? I » y r e k « - j a .

> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4  * 0 0 0 0 0 0 0 0 X 1 0 0 0 0
■ I NI —  .1 . II. l .i .. _  -  '" ' - f Ł O

dywidendę 
5°/0 pro rata.

H. Wedzieki.

wpłaconycR

H. Komar.
L. Jędrzejowie/.

1361 1— 3

H. Kieszkowski.

Skerl.drukarni „Gazety Narcdowu,, I. Dobrońskiego i K- Groinana. Zarz^d-a


